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P erwotnie informacje i pogłoski 
półurzędowe przepow iadały 29 m aja, 
jako termin wyborcw . L iberali i L »- 
bour Party wyjcupili na dzień 28-go 
m aja prawo urzi Izania m eetingów 
we w szystkich i óelkich salach, by 
w dzień ostatni masowemi zgro
m adzeniam i i mowami swoich przy
wódców podnieść ducha i nastrój 
swoich zwolenników i nowych je sz 
cze pozyskać stronników. T ym cza
sem rząd spłatał im figla, ogłosił 
wybory na 30, sam zapew niw szy 
sobie ■ swoim w szystk. sale  na 
dzień poprzedni. P raw da, że uw
zględniono także i termin półroczny 
przeprowadzek na Jz ień  29 m aja, 
w którym A nglik , nie cierp iący już 
na nędzę m ieszkaniową, o ile nie 
uczynił tego na św. M ichała, zm ienia 
swój cottage, bungalow, czy też 
w spaniałą mansion na wsi, lub aom, 
dome k, fiat (m ieszkanie w domu 
czynszowym ) m aisonette (półpiętro) 
w m .eście.

Z akłady proroctwa co do w y
niku wyboirow są na porządku 
dziennym . Sportowej podniety tym  
zakładom doaaje „the dark horse", 
biorące tym  razem  udział w biegu 
rzesze podlotków, bo za nie okrzy
czano kobiety poniżej lat 30, żywioł 
nieznany, n ieopanow any i n ieob li
czalny. Labourzyści zapew niają , że 
zw yciężą; konserw atyści, pomimo 
niekorzystnych prognostyków z o- 
statnich wyborów uzupełniających, 
liczą, że powrócą choć w słabszej 
nile, a le  zaw sze w w iększości: a li
berali snują swoje rachuby, że w y
łoni się sytuac ja  podobna do tej, jak  
w  roku 1910-m, k iedy to przy rów
nej sile W higów i Torysów  języcz
kiem  u w agi byli Irlandczycy. Tym  
razem  liberali sądzą, że konserw a
tyści i labourzyśc; . nie m ając d ecy 
dującej w iększości, uciekać się będą 
do ich pomocy. Z tą moi liwośoią 
liczą się też i inne czynniki i stąd 
może nadm ierna uw~ga, ja k ą  śc ią
g a ją  na sieb ie liberali w tych w y
borach, stąd napom nienia pod eh 
adresem  płynące, w ypom inania grze
chów m inionych, przestrogę p-zed 
nieostrożnościami w przyszłości.

Z nany pisarz polityczny, Garvin, 
pisze o liberałach, że są oni jak  owa 
„peau de chagrin" z pow ieści Balz r  
ca, kurcząca się bezustannie, si r. 
przekleństw a czy czarów. Kto wie, 
czy i tu jakaś „m agja" czy inne 
wpływy czarodzieja z W alji, Dawi
da L loyd Georg’a  nie wchodzą w 
grę. Tem u to niespokojnemu du
chów przyp isują starzy liberali an* 
g elscy debacie możnej n iegdyś par- 
tj. wnigów. I odsunęl. by się od 
mego, jak  odsunął się już drugi w y- 
L>tny liberał Runciman, jak  w szyscy 
ci, co opuściliby szeregi stronnictwa, 
gdyby nominalny ich przyw ódca nic 
posiadał klucza do sezam u, do kasy 
partyjnej. H istorja tego funduszu też 
nie przyniosła sł?w v partji. Jest 
w prawdzie tajem nicą poliszynela, że 
każdy rząd za tytuły i honory, któ
re rozdaje różnym zbogaconym  kup
com i przemysłowcom, ba. Jzo  znacz
ne pobiera sumy. Nie wprost. Nie 
w ir rzekomo rząd czyli lew ica , co 
bierze praw ica, czyli „Chief W hip", 
godność poza A nglją n ieznana, or
ganizatora > mentora stronnictw1* w 
Izbie i poza nią. 1 undusze tą  dro
gą uzyskane idą na fundusz w ybor
czy. Podczas rządów koalicyjnych  
z sumy przypadającej na lii erałów 
lw ią część zatrzym ał Lloyd George 
i przy pomocy dwóch „trustees" 
(powierników, kuratorów), z ich u- 
poważnieniem  i za ich wiedzą rzą
dzi temi pieni ędzmi. W ybory w 
A nglji są  rzeczą bardzo kosztowną.
A bez L loyd G eorge’a  n iem a fun
duszu wyborczego liberałów.

W ybory uzupełniające w Toxteth 
i Eddisbury w ykazu ją  pew ien wzrost 
głoców liberalnych. T rzeba w ięc 
wziąć pod uw agę i tę  ewentualność. 
Lloyd George ze sw oją grupą bę

dzie języczkiem  u w ag i i za różne 
koncesje i w pływ y pójdzie ręka w 
rękę  z partją  robotniczą. R ządy 
wew nętrzne labourzystów w Anglp 
mn ej budzą obaw, niż w kra jach  
innych rządy raayk a ln e , bo socja
liści angielscy to inny zupełnie typ  
od skrajnych radykałów  kontynen
talnych i R am say M ac Donald, czy 
Snowden, czy też inny w yb itny po
lityk  labourzysta jest p rzedew szysl- 
k itm  Anglikiem  i w  pew nej m ieize 
im perjalisrą.

Po lskę i Europę interr owałaby 
w razie zm iany rządu polityka z »- 
gran iczna nowych władców. NL bu
dzą w nas zbytnich nadziei n iektó
re w ystąp ien ia R am say M ac Donal
da, ignoranckie w ycieczki untipol- 
skie Lloyd G eorge’a  i pangerm ań- 
sk ie sym patie różnych o rgan ó w L a- 
bour Party. W ierzyć jednak  trzeba 
rozwadze czynników , które w chwili, 
gdy odpowiedzialność za dobro im- 
perjum  spadnie na ich barki, uni
kać będą w szelkiego rodzaju ekspe
rymentów i skoków na grunt n ie
pew ny i n ieznany.

Jakby w przeczuciu obaw i nas
trojów zainteresow anych ew entualną 
zm ianą angielsk :go rządu,

p Baldwin na dorocznym ulL e- 
dzie p rasy  zagran icznej, m. in. tak  
w ażk ie w ypow iedział słowa: „Jaki
kolw iek będzie rząd, który dojdzie 
do władzy, w ie lk ie  w ytyczne naszej 
polityki zagraniczne.., n ie u legną 
znaczn iejszej zm ianie. Cel, do któ
rego zm ierza A nglja , a  z n ią w szyst
k ie stronnir.twr w kraju , to pokój, 
i  ylko w czasie pokoju możemy 
rozwinąć nasze moż'iwości i możli
wości imperjum, i w ten sposób 
przyczynić się  do dobrobytu ludz
kość^*. A  p. A usten ChainbekKm 
na tym  sam ym  bank iecie dowodził 
że: „Niema tajem pic w zagranicznej 
pońtyce angielsk ie j. Potrzebą i ży- 
czen.em  św iata  iest pokój. A  pokój 
je st poutyką naszego rz»du, Gdy 
nadejdzie godzina, gdy nasz m an
dat w ładzy w ygaśn ie, gotowi je ste ś
my stanąć przed sądem  w św ietle 
tego, cośmy zdziałali d la utrw alen ia 
pokoju w teraźniejszości i zupew- 
nien t go na przyszłość". B y s .

— Sprs-tawsnis W -wczorajszym nu
merze m ylnie zsstał w ybrukow any ty tu ł  
artykułu  wstępnego. Należy czytać .P ra c a  
organiczna na Wołyniu*.

Ruwnież winniśmy sprostować błąd, 
ja k i się wkradł do tytułu  telegrim u P.A.T., 
zamieszczonego w numerze a dn. iJ7 ub. m. 
donoszącego o skazaniu byłego m inistra ło
tewskiego G aldm rna na  rok  więzienia za  
defraudację. P-zymiOtnik były wypadł z 
tytu łu  i wskutek tego czytelnik mógł po
wziąć fałssyw e w yobrażenie o m oralnej 
w artości ministrów łotewskich.

Kto będzie prezesem Bauiui 
Polskiego?

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).
"W dniu 15-go b m. upływa tar

nin kadencji urzędowania prezesa 
Banku Polskiego p. Stanisłara Kar
pińskiego. 0  ile do nadchodzącego 
poniedziałku nie nastąpi ponowna 
nominacja Kamińskiego na stano
wisko prezesa Banku Polskiego, co 
w tej chwili w ydaje się rzeczą pro
blematyczną, to funkcję jego o je j-  
miB wiceprezes Banku dr. Feliks 
Młynarski.

Sto miljonów zł. na zasilenie 
rnchn budowlanego.

(Tel. od wł. kot. z W arszawy) .
Rada Banku Gospodarstwa K ra

jowego przedłożyła m inisterstwu  
skarbu wniosek o wyasygnowaniu, 
na rozpoczynający się sezon budo
wlany 100 raił. złotych, dla zasile
nia ruchu budowlanego w  rozmia
rach co najmniej takich, ja k  w roku 
ubiegłym.

Sprawa ta jest obecnie przedmio
tem rozważania w  m inisterstwie  
skarbu i zostanie załatwiona w  naj
bliższym czasie. Decyzje wymagać 
będą uchwał Rady Ministrów, co 
według przypuszczenia nastąpi na 
jednem z pierwszyeh posiedzeń no
wego gabinetu.

Przyjęcia n p. Prezydenta
WARSZAWA, 1 2 IV. (Pat). Pan 

Prezydent Rzeczypospolitej przyjął 
w godzinach rannych kanclerza ka
pituły orderu Polonia Restituta w 
sprawie posiedzenia tej kapituły, 0  
godzinie 12 i pól Pan Prezydent 
przyjął pp. Rugoyskiego i Rudow- 
skiego w sprawie prac m eljoracyj- 
nych w województwie białostockiem.

FOezrosnmiałs stanowisko Litwy 
w sprawie wymiany więźniów 

z Polską.
Dn. 10 mnrea odbyła się w Kow

nie konferencja m iędzy polskim  a 
litew skim  Czerwonym K rzyztm  pod 
przewodnictwem  delegata m iędzy
narodowego komitetu Czerw. K rzy
ża. prof. W ernera, na której ustalo
no szczegóły w ym iany więźniów 
politycznych, która się m iała odbyć 
dn. 10 kw ietn ia.

Tymczasem w oznaczonym ter
minie w ym iana nie została ('doko
nana, ponieważ litewski Czerwony 
Krzyż zaw adom ił w ostatn ie chwili, 
że zaszły ni j^rzeW dziane przeszko
dy i zażądał odroczenia terminu.

'edług pogłosek p. W oldem aras 
m, .ł sprzeci\..c s ię  w ym ian ie, u sta
lonej poprzednio na 10 kw ietn ia 
w  porozumieniu z prezesem  litew 
skiego Czerwonego K rzyża Szliu- 
pasem .

Ol£i dla wycieczek na wystawę 
poznańską.

Ministerstwo komunikacji zde
cydowało rozszerzyć ulgi dla w y 
cieczek zbiorowych młodzieży, uda
jących się na w ystaw ę poznań
ską, w  ten sposób, że o ile w y 
cieczki przybywać bęc‘a z odległoś
ci większej niż 7u0 kim, pobierana 
będzie od nich opłata tylko za 700 
kim. Projektuje się również zasto
sowanie tych uig i do zbiorow ych’ 
wyciecze^ dorosłych. Wycieczki zbio
rowe z Wilna do Poznania będą 
więc opłacać przbjazd tylko za 700 
kim. (—).

Unormowane sŁoshmów w prze
myśle i bacdln.

Min. przemysłu i handlu je s t w 
toku przygotowania całego szeregu 
ustaw, mających na celu unormo
wanie stosunków prawnych w han
dlu i przemyśle. Początkiem w tym  
kierunku była ustawa o spółkach 
akcyjnycn. Opracowana jest ustawa  
o spółkach z ograniczoną odpowie
dzialnością. W toku dyskusji jest  
ustawa o kartelach.

Przystąpiono ostsnio do opraco
wania podstawowej ustaw y o spół
kach zwykłych.

Dotychczasowe przepisy w tej 
m aterji są niejednolite, inne w kon
gresówce,, a inne w byłym zaborze 
pruskim Małopolsce. Z tego powo
du niejednokrotnie dochodzi ao kom- 
plikacyj natury prawnej. Wszystkie 
opracowywane projekty ustaw mają 
być ie: zcze w roku bieżącym do
prowadzone do ogłoszenia. (—)

Przed ukonstytuowaniem się nowego gabinetu. ^{JoffiOŚCi Z KOWM
Dekret p. Prezydenta uJtażś się dzisiaj.

(Tal. #4 jkM itffś kwaspa unt* z  WWranragrJ.

Narada p. Prezydenta Ezpluej, p. premjcra Bartla i Marszałka Piłsud- 
siego, dnia 11 kwietnia 1929 r ,  trwająca 3 i pół godziny, była decydują
cą konferencją w sprawie powołania nowego rządu. Pomimo to, o nara
dzie tej mepodano nikomu żadnych szezegółów choćby najdrobniejszych. 
Prasa poranna w Warszawie zamieściła szereg wiadomości, które oczywi
ście są dewolnemi domysłami i plotkami. Między innemi pogłoskami, krą
żyła i ta, że p. prerujer Bartel pozostanie w rządze, ewentualnie pozosta
nie prezesem Banku Polskiego.

We wczorajszym „Przeglądzie Wieczornym" znajdujemy wywiad  
z p. premjerem Bartlem, dotyczący tych dwóch pytań. Na pytanie co je s t  
prawdą, a co plotką, jeżeli chodzi o obecną sytuację polityczną, p p»*em- 
jer odpowiedział: „Dotychczas zdecydowana została jedynie sprawa ta, że ja 
odchodzę". Na pytanie drugie czy prawdziwą je s t  wiadomość, że p. prem- 
je r  Bartel obejmie prezesurę Banku Polskiego, odpowiedział negatywnie, 
że jest to absolutnie nieorawdopodobne.

Taki stan rzeczy był wczoraj rano; wieczorem jednak sytuacja nie
mal całkowicie się wyklarowała, albowiem z Kół oficjalnych zakomunikowano, 
że jeszcze w nocy, albu dziś rano ukażą się dekrety d; misyjne gabinetu 
p, premjera Bartla i dekret, Dowierzający p, min. Switalskiemu misję utwo
rzeni; nowego rządu.

W  diuu l i  kwietnia r. b. narada w Generalnym Inspektoracie Arm ji 
poświęcona była, jak  się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, głównie 
sprawie obsadzenia dwóch najważniejszych w chwili obecnej tek gospodar
czych: Ministerstwa Skarbu i Ministerstwa Przemysłu i Handlu, alnowiem 
sytuacja gospodarcza kraju wymaga, by na tych dwóch fotelach ministerjal- 
nyeh zasiedli ludzie z wielkiemi zdolnościami.

Jak się dowiadujemy dalej, p. Kwiatkowski prawdopodobnie zostanie 
w nowem rządzie jako min. przemysłu i handlu. Natomiast tekę min. skar
bu ma podobno objąć poseł polski w Budapeszcie min. Matuszewski Wia
domość tę podajemy jednak z zastrzeżeniem. W  każdym bądź razie Mar
szałek Piłsudski w dniu wczorajszym zawezwał telegraficznie p. min. Ma
tuszewskiego do W arszawy.

*
*  *

Równocześnie mamy możność stwierdzić, iż pogłoski o kandydaturze 
posła Przedpełskiego na min. reform rolnych w  przyszłym rządzie nie 
były oparte na żądnyet istotnych nodstawach. ~

Pożegnanie p. prem. Bartla z rządem.
Pfn prem, Bartel wyjeżdża 49 Włoch.

(Tel. od włi-sne£0  korespondenta z Warszawyr).

M niste sprgw wewn. « areszto
waniach 50G|al-6srr.3KratÓY.
i m ister spraw  wew nętrznych u- 

dzielił prasie w yjaśn ień  o ostatnich 
nreszto w an iach  socjal-dem okratów . 
Zakom unikował on, ż r  całkow icie 
miał być ustalony zw_ązek central
nego komitetu litew skich socja lde
mokratów z centralnym  kom itetem  
pleczkiiitisow ców  w W iln ie. N astęp
nie stw ierdzone zostało, że plecz- 
kajtisow cy działalnoś : sw ą przerzu- 
cali na prow incję, organizując w 
w ielu m iejscow ościach „piątki" i 
organ izacje bojowe, Razem  areszto
w anych zostało 51 socjalistów , z 
czego w K ownie 20, w Koszeda- 
rach 27 i w Uci nach 4.

W  spraw ie aresztowań „Lietuvos 
Aic-as zaznacza w dalszym  c iąpu 
organom chadecji i lauciininków, że 
dotąd nie w ypow iedziały się w spra
w ie działalności socjaldem okratów , 
z powodu ich rzekom ego kontaktu 
z t. zw. p ieczkajtisow cam i.
Nifimcy rtsroapają s ię  zniesieni* 

■z paszportowych.
KOWNO, 12. IV (Pat). Z kół po

informowanych donoszą, ze rząd nie
miecki, opierając się na niedawno 
zawartym  traktacie handlowym, za
proponował rządowi litewskiemu znie
sienie wiz paszportowych pomiędzy 
Litwą, a Niemcami.

Ratyfikacja niem.-rosyjskk- 
go traktatu rozjemczego.

BERLIN, 12. IV. (P at). M in ister 
sp raw  nr.gran icznych dr. S trese- 
inann i am basador unji so w ieck ie j 
K restinsk ij dokonali dziś w południe 
w  u rzędz ie  sp raw  zagran icznych  
. ae szy  w ym iany dokum entów  r a ty 
fik acy jn ych  m e1 a iecko -rosy jsk iego  
tra k ta tu  rozjem czego , podpisanego 
11 dn. 25 -tyczn ia  r  o. w  M oskw ie. 
T :a k ta t  ten  w szedł ten? 
w  życ ie .

W czoraj o godzinie 6-ei pop. w p ryw atnych  apartam entach p. prem- 
cr Bartel urządził przyjęcie d la członków rządu. P rzyjęcie to miało ch„- 

rakt er pożeenalny. Pan prem ier 3arte l żegnał się ze swoimi najbliższym i 
współpracownikam i, wraz ł którym : przez 3 la ta  kierow ał naw ą państw ow ą.

Pan prem jer Bartel przygotowuje s ię  do w yjazdu zagran icę w celach 
leczniczych W yjazd nastąp i na początku przyszłego tygo d n ia .' A  zatem  
do tego czasu ao  steru powołany będzie nowy rząd.

'an prem jer Bartel uda się na 'p ierw  do kuracy jnej m iejscowości we 
W łoazech Monte Catini, gd e spędzi k ilka tygodni, następnie zaś osią
dzie na czas dłuż-zy we Florencji, zam ierzając pośw iecić się tam p racy 
nad drugim tomem dzieła p. t. „O perespektyw ie *.

Id ls ta t^ c & n a  s u m ^  d ła sy ó w  a  ■-srriec* 
k i c h —  5 0  n 1 .

PARYŻ, 12. IV. (Pat). Jak podaje „Le Journal", rzeczo
znawcy państw — wierzycieli Niemiec ustaliły na 50 miljardów 
ostateczną sumę długu wojennego Niemiec.

PARYŻ, 12. IV. (Dat). Na azisiejszem rannem posiedzeniu 
rztczoznaw cy głównych państw  wierzycielskich uzgodnili mini
malną wysokość swych pretensyj wobec Rzeszy niemieckiej. — 
Jest rzeczą niemal pewną, że sposoby regulowania tych preten
syj zostaną ostatecznie ustalone w dniu dzisiejszym.

BERLIN, 12.JV (Pat). P rasa niem iacico-naroaowa przytacza za dzien
nikam i paryskiem i obliczenia, dotyczące niem ieckich spłat odszkodowaw
czych, ustalonych na konferencjach rzeczoznawców aljanckich.

Część rat rocznych przeznaczona na pokrycie długów alianckich, 
które m ają być w ypłacane przez lat 58, zaczynać się będzie od 870 milj. 
i dosięgać będzie 1.700 miljonów, natom iast drugą część przeznaczoną na 
pokrycie kosztów oabudow y i na w łaściw e odszkodowania zredukowano 
w głobalnej sumie z 19 m iljaraów  na 12 m iljardów, w zględnie 13 m iljar
dów, co włącznej sum .e dawałoby ogćlną w ysokoi ć rocznych rat niem ieckich 
początkowo 1700 miljonów. następnie w ci"gu 10 lat prowadziłoby do 
podw yższenia raty rocznej do 2300 milionów, a  po 38 latach znów redu
kowałoby ogćlną w ysokość raty roczne; ao 1700 mil jon w.

Pom iędzy obliczeniam i rzeczoznawców al nnckich a  s a ro w  kiem  
p. Younga m a istn ieć dotychczas różnice w ynosząca około 200 miljonów. 
P rasa niem iccko-naroaowu zgóry określa te cyfry jako n ijm o ż jw e  do 
przyjęcia .

Anglja w sprawie rczDrojeuia 
na mow.

LONDYN, ’ 2-lV. (Pat ) A gencm  
R eutera dow iaduje się  ze źródeł 
m iaroaajnych . że atm osfera, w ytw o
rzona przez pochodzące ze S ta 
nów Z jednoczonych propozycje - w  
spraw ie możliwości podjęcia d ys 
kusji nad zagaan .en iem  rozbrojenia 
na morzu, pozwala rokować najlep 
sze nadzie je . Lząd angielsk i przyj< 
mu je: w sposób jaknaj bardziej przy
jazny czyjiiko lw iek wnioski, zmie- 
'z a ią c e  do rjzb rc jen ia  na morzu, 
jak ie  mogę Być zgłoszone nr wstęp
nej konferencji rozbrojeniowej, 
która zbierze się w G enew ie w 
poniedz, łek w obecności delegatów 
Stanów Zjednoczonych.

Kri dwa manifdHtacja komuni- 
styczaa w Berlin! 9

BERLIN, 12.IV (Pat). W brew  za 
kazow i pochodów ulicznycn, w yd a
nemu przez | berlińskie p irzycljum  
policji, komuniśc1 próbowali wczoraj 
w ieczorem urządzić ,trzy pochody 
w e wschodnich dzielnicach Berlina. 
Pom iędzy Juczestn cami pochodów 
a policją, która próbowała pochody 
rozproszyć, doszfo w trzech punk
tach do starć, w czasie których 
trzech pc 'ic jan lów  zostało pokale
czonych. 9 dem onstrantów areszto
wano.

^resztowzme 160 stnden^.- 
fc^niLBLstów w Zagrzebiu.

■ ^ 1, R P ' ’ ■-I r (^at.) Dzienniki
w i. deńi kie donoszą z Z agrzeb ia, że 
policja tam tejsza w yśledziła trzech 
studentów, którzy upraw irL  ag itac ję  
komun styczną. W skutek tego w 
Zagrzeb iu wśród studentów prze- 
orowadzono rew izje, przyczem  do
konano aresztowań 160 studentów, 
Row m ei i w Pradze czesk .ej prze

prow adzona została rew izja w tam 
tejszym  domu student *w jugosło
w iańskich. Archiwum  tego stow a
rzyszen ia oddane zostało do dyspo 
zyc ji policj. jugosłow iańskiej.

sam em Sprawa ukonstytuowanie się gaDimetu w Niemczech, a  k ą £ d e  OGŁOSZENIE

Rewolta studentów w Hiszpauji.
?A.UY> „ 12.IV. (Pat) W/g donie

sień „ te  TournaPa" z Madrytu, ruch 
wśród stuientów  wzmaga się, Ko
mitet strajkow y rozesłał po całym 
kraju nowy manifest, zalecający  
trwanie na nieprzejednanem stano
wisku. W Saragosie i Grenadzie stu
denci wygwizdali rektora, a nawćt 
go pobili.

Spóźniona etsDedycja ratunkowa.
WIEDEŃ, 12.1V„ (Pat). Dzienniki 

donoszą z Medjolanu, że inż. Alber- 
tini czyni obecni 5 przygotowania 
do nowej ekspedycji rrtunkow ej za 
grupą zaginionych rozbitków stetku  
„Italia".

BERLIN, 12.!V (Pat) W  ciądu dnia dzisiejszego spodziew ane jest 
w kołach poetycznych ostateczne ukonstytuowanie się gabinetu  i ogło
szenie nom inacji nowych ministrów. Jed n ak ie  centrow a „Germanią" de
m entuje jeszcze w azisiejszem  rannem  w ydan ia w iadom ość o desygno
waniu pos. S tegerw alds na m inistra kom unikacji, nazyw  „ąc tę wiadomość 
tylko dowolną kom binacja. „Germania" jśw iaacza , że członkowie frakcj* 
centrowej są  w Berlinie n .obecni i że żadnej decyz ji w  tej spraw ie frakcja 
nie podejm owała.

BERLIN. 12.1V (Pat). Sp raw a rekonstrukcji i uzupełnienia gabinetu 
M uełlera przez trzech m inistrów centrowych została odroczona do soboty 
wobec tego, że dotychczasow y dem okratyczny min ster spraw iedliwości 
dr, Koch, który musi z gabinetu ustąpić, n a  spec,a lne zlecer ;e prezydenta 
H indenburga i Rządu Rzeszj m a wprowadzić jutro przea południem 
w urzędowanie nowego prezydenta trybunału R zeszy dr. Bumkego.

Dzscz&rln ca dc Iftork
Berlin, 12.IV (Pat.) „Berliner T ageb latt" denosi, że kom isarz spraw 

zagran icznych Sowieiów Cziczv'in. który bawił dotychczas w sanatorjum  
w Berlinie, w yjeżdża dziś z N em iec. Aczkolv/iek ku rac ja  nie je st całko
w icie zakończona, jednak  kom isarz Cziczerm przeryw a ją , by powrocie 
do M oskwy. Przed swym  odiazdem  kom isarz Cziczerin złożył dziś min. 
Stresem annow i w izytę pożegnalną.

SKUTECZNE JEST 7TLK0
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Ż Y C I E  G O SPO D A RCZ E .
KRONIKA SKAR30WA.

W sprawie skal ulgowych po- 
d a ik u  obrotow ego.

Przed kilkom a dniami um ieści
liśm y okólnik m inisterstwa skarbu 
w ®prawie ulgowej skali podatki, 
w ej od przedsiębiorstw  handlowych. 
O becnie podajem y niektóre w y jaś
n ienia do tego w i nego okólnika.

Płatnicy, chcący K orzystać z ul
gowej skali podatku obrotowego, 
w inni składać uzasadniono podania 
w  term inie do dnia 15 m aja r, b.

Z w racam y uw agę, że zgodnie z 
p rak tyką  władz skarbowych term.n 
ten  uważany jest za prekluzyjny i 
przekroczenie go może spowo. o- 
wać oddalenie podania.

Przy układaniu podania w inte
resie  ~ płatnika leży (cnoć nie ject 
to jego obowiązkiem) przedłożenie 
pewnych dowodów: zeznań św iad
ków, biegłych, zap isek , etc., które 
umożliw iłyby komisji szacunkowej 
ustalen ie, jako część obrotu płatnika 
podlegać w inna ulgowej ske .i po
datkow ej.

U stalen ie wysokości obrotu, do 
jak iego  ma być dostosowana 1-dno 
procentowa " skala, należjr do ko- 
m isyj szacunkowych, kt^re kierować 
się m ają posiadanenii materjn ami, 
ew entualn ie przy współudz a : rze- 
czoznawców.

Na sKutek zapadn ięcia tak ie j de
cyzji płatnikowi w inna być odpo
w iednio ograniczona egzekucja po
datku.

O stateczne załatw ienie podania 
następuje:

1° w w ypadku niezłożenia odwo
łan ia w term inie m iesięcznym  od 
ucnwały kom sji szacunkowej

2° w razie w niesienia odwołania

jednocześnie z rozstrzygnięciem  od
wołania.

W  przedsiębiorstwach, prow adzą
cych księg i handlowe, ska la  1-pro
centowa przyznana zostaje z mocy 
ustaw y bez potrzeby składania po
dań; jeże li zatem  księg i handlowe 
płatnika zostały uznane, n iem a on 
potrzeby składania podania / uzie 
natom iast odrzucenia k tiąg  handlo
w ych płatnik, nie prze=ąJzając w y
niku ew entualnego odwołania, wi 
nien niezależnie od niego wnzejć 
odpowiednie podonie

Dla unikm ęcja dotkliwych dla 
płatników nieporozumień, które m ia
ły m iejsce w roku ubiegłym , zw ra
ca się uw igę, iż odwołanie niem a 
nic wspólnego z podaniem  o lproc., 
skalę podatkową.

Jeżeli w ięc płatnic wniósł odwo
łanie, w kturem żąda naprz. p rzy
znania 1 proc., stali z powodu pro
w adzeń u ksiąg  handlowych, ub też 
z innej przyczyny, w inien n iezależ
nie od tego w nieść poda nie o przy
znanie mu 1 proc,, stali podatkowej.

( - )

Zwolnienie od podatku obrotowego 
eisporiu suszonych jeHt,

M iniflerstwo skarbu pismem nr. 
D. V 8665/4/28 zawiadomiło, że na 
wniosek Państwowego Insiytutu  
Eksportowego ministerstwo skarbu 
zwolniło od państwowego podatku 
przemysłowego od obrotu na zasa
dzie art. 3 p. 15 ustawy z dnia 15 
lipca 1925 (D. U. R. P. Nr 79 poz. 
55u), eksport soiouych i suszonych 
jolit, jako  półf .brykatu. (—)

Popierajcie Ligę Morską 
i Kzeczną!

Władze sowieckie chcą wystawić Apatiasiew/czowi pomnik
Tel. od  w l. kor. z B a ra n ow i cz

W  dniu wczorajszym  przybył do baranow icz konsul sow iecki Szakow 
z sekretarzem  Fiedorowem. który zainteresował się  grobem A panasiew icza 
i wyraził pragnienie wystaw ić A panasiew iczow i pomni1-.

Ponadto Szakow  interesował się rodziną A panasiew icza, zam iesucałą 
w M ałej Kołpienicy, chcąc je j udzielić zapom ogi pieniężnej.

Of ary Aoanasiewicza żądają odszkodowania.
R anny K ucharkuwski w ystępu je za pośrednictwem swego adw okata 

mec Jam ontta o odszkodowanie w Wysokości 300 tys. zł., zaś rodzina za
bitego posterunkowego Z elazkow skiego _> odszkodowańię 150 tys. zł.

W  spraw ie powyższej w yjechał do W arszawy mec. Jamuntt w celu 
uzyskan ia od władz polskich poparcia d la tego żądania.

Rząd niemiecki odrzucił prośbę Trockiego.
BERLIN, 12. IV. (Pat) Gabinet Rzeszy naswem  posiedzeniu ostat- 

niem załatwił w sposób odmowny p io ioę Trockiego o udzielenie mu 
wizy na wjazd do Niemiec i na przeprowadzenie w Niemczech kuracji. 
Rząd Rzeszy przyszedł do wniosku po rczważeniu szczegółowem całej 
sprawy, że nie można się kierować względami sentymentalnemu, lecz 
tylko politycznemi.

Już w swoim czasie na zapytanie rządu sowieckiego, rząd nie
miecki stanął na stanowisku, że przyjazd Trockiego nie byłby dla Nie
miec pożądany i nie rozważał wówczas tej sprawy ze względu na to, 
by nie dopuścić do zamącenia stosunków niemi ecko-rosyjskicb ( przez 
kwestję ednostk,

Z tych też powodów gabinet postanowił nie zmieniać swego daw
nego stanowiska w tej sprawie, uważając jednocześnie, że T.ock: czuje 
się — zdaje się — zupełnie dobrze w Turcji, jak  te podkreśla komen
tarz półurzędowy.

Koncert chóru kijowskiego 
w Rzymie.

RZYM, 12.IV. (Pat). Wcfcocaj w  
sali Sgambari odbył się koncert 
krakowskiego chóm akademickiego. 
Chór odśpiewał szereg pieśni Mo
niuszki, Szopskiego, Żeleńskiego, 
Maszyńskiego, Walewskiego oraz 
pieśni ludowych i był gorąco oklas 
kiwany przez publiczność.

Zjaić siowidskiaj 
młodzieży

KRAKÓW, 12 .IV. (Pat). W  dniu 
12 go b m. z inicjatywy Odrodze
nia rozpoczął się w Krakowie pierw
szy zjazd słowiańskiej katolickiej 
młodzieży akademickiej, odesłany 
przez delegacje młodzieży czecho
słowackiej, słoweńskiej, chui waokiej, 
ruskiej i polskiej w  liczbie 45 osób.

Cd

Konferencja delegatów Kas Chorych.
W  piątek , dnia 12 b. m., o godz. 

10 min. 30 rozpoczęła się w sali 
* S tow arzyszen ia Techników , przy 

ul. W ileńsk iej Nr. 33 konferencja 
delegatów  Kas Chorach zorganizo
w ana przez przyb>łych z W arszaw y 
do W ilna przedstaw icieli zakładu 
ubezpieczeń pracowników umysło
w ych prezesa dr. A dam czaka i na
czelników Sasorskiego i K otarbiń
skiego oraz tutejszego inspektora 
okręgowego Arcnnonowićza. O twar
cia konferencji dokonał prezeskom isji 
organ izacyjnej dr. W ojciech A dam 
czak w obecności przedstaw icieli 
urzędu wojewódzkiego nrczełników 
Jocza i radcy Trockiego, ;nspekto- 
ra  zakładu ubezpieczeń od w yp ad 
ków W ład. Kostecldego, korr-sarza 
okręgowego Związku K ss Chorych 
w Vviln'e D ietricha, de legata in
spektora pracy XII okręgu Umia- 
stowsklego, przedstaw icieli p rasy i 
kilkudziesięciu  delegatów  Kas Cho
rych z prowincji.

O brady zagai/ prezes dr. A dam 
czak krótkiem  przemówieniem , w 
którem  podkreślił, ze celem  konfe
rencji je st jaknajb lizszy kontakt 
osobisty pom iędzy pracownikam i 
zakładu uDezpieczeń pracowm zow 
um ysłowych i Kas Chorych celem  
uzgodnienia wspólne; działalności 
obu tych m stytucyj w jak  najdrob
n ie jszych  szczegółach drogą omó
wienia i w yjaśn ien ia ogólnych zasad 
ubezpieczenia pracowników um y
słowych zgodni s z postanowieniam i 
znanego rozporządzenia Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej. K asy Cho
rych bow km  powołane są  do speł
n ia n a  w ielu czynności zakładu ubez. 
prac- umysł, n ietylko z obowiązku 
na m ocy rozDorządzen a, lecz także 
na mocy poi uczenia przez zakład. 
T ego  rodzaju konferencje odbyły 
s ię  już w Lodzi, W arszaw ie i Lub
lin ie. Po przem ówieniach n&czelnika 
Jocza i p. U m iastowskiego zabrał 
głos naczelnik wydziału central* p.

Sasorski, w ygłaszając dłuższy refe
rat o ogólnych zasadach  ubezpie
czenia pracowników umysłowych.

Konferencja potrwa trzy dni. 
Dzisiaj w sobotę 13 b. m , o godz. 
16 odbędz.e „ię w tym sam ym  lo
kalu  konferencja prasow a przy u- 
dziale reprezentantów m iejscowych 
czasopism .

W  województwie w ieleń iitim  
ubezpieczonych zostało pracowników 
umysłowych do dn. !.IV.29 r. 4.948, 
w w o jew ćJz tw e  nowogródzkiem 
1.759, w w ejew edztw ie poletkiem  
3.847 Z dniem 1 styczn ia )92.9 r. 
13.299 zakładów pracy zgłosiło swych 
pracowników w całym okręgu, 620 
zakładów w województw ie w ileń
ski ent, 293 w nowogrć d ’.k em i 504 
w poleskiem .

bezpteczenie pracowników u- 
mysłowych obejm uje następu jące 
działy: ubezpieczeń na w ypadek
braku pracy, na w ypadek  niezdol
ności do w ykonyw anie zawodu, na 
starosć i na w ypadek śmierci. Z a
kład wypłacu już w ciągu n.edłu- 
giego swego ittn ien ia (m niejw ięcej 
jednego rektP okrągłe pół m iljona 
złotych tytułem jednorazowych od
praw , do kir ych ubezpieczeni ib 
członkowie rodzin m ają prawo nie
zależnie od czasu trw ania ubezpie
czenia, otrzym ując np. wrazie trw a
łej niezdolności do pracy jednora
zową odprawę w wysokości rocz
nych poborów, (d la ubezpieczonych, 
lud wdów i s'erot) iużto półrocz
nych (d la rodzieuw). Tytułem  za
opatrzenia na starość (powyżej 65 
lat) zakład w ypłaca na rachunek 
skarbu Państw a 71 osobom po 50 zł. 
m iesięcznie ytułem zasiłku dla 
bezrobotnych wypłacił zakład w 
roku 1928 — 7533 zasiłitów na łącz
ną sumę 883.613 z ł, w tem w wo- 
jewc dztwie Wilenskiem i nowogródz- 
kiem 199 zasiłków na sumę 19.802 zł. 
i po lesk im i 213 zasiutów na sum ę 
23.724 zł.

Pięćdziesięciolecia uroazln w e t o  
niepodległościowców ukramsk Ich.

W  dn. 9 kw ietn ia em igracja u- 
kra ińska obchodziła 50 lecie uro
dzin prezydenta ukraińsk .ej republi
ki ludowej, p. A ndrzeja Lew ickiego, 
przebyw ającego na em igracji w 
Szw njcaiji.

P. L tw e k i otrzymał szereg gra- 
tu lacyj i zapewnień, że ukraińcy me 
zaprzestaną w aX  o w yzw olenie 
swej o jczyzny z pod bolszewickiego 
jarzm a.

*

P Andrzei Lew icki u ro d z i się 
9-go kw ietn ia 1879 r. na Połtaw-
•zczyźme.

Jeszcze jaku  student był czyn
nym członkiem rew olucyjnej ukraiń
skiej pa itji. która odegrała w ielką 
rolę w dziejach walk z caratem .

W  r. 1905 stanął na czele ukra- 
ińskiegu ruchu rewolucyjnego U- 
krainy lewobrzeżne,.

Uwięziony w r. 1906, po kilku 
lati ch powraca do pracy, będąc 
wraz ze ś. p. Szymonem Pctlurą 
jednym  z kierowników i ideologów 
ruchu ukraińskiego . Pozatem  brał 
żyw y adi.; -.ł w pracy t. zw, „ziem stw“. 
Po rewolucji obrano go prezesem  
gubernialnego ziem stwa w Połtawie. 
Po ogłoszeniu niepodległości U krai
ny został obrany gubernjalnym  ko
ni' arzem I ołtawszczyzoy, a n ieba
wem został powołany do rządu 
ko m lister sp raw led lw ośri i za
stępca prem jera. W  1919 r. został 
prem jerem  i prowadził na czele u- 
kraińskiej misji dyp lom atycznej w 
W arszaw ie rokow ań.a z rządem  
polskim , które doprowadziły do za
w arcia umowy polsko-ukraińskiej w
r. 1920.

Po tragicznej śm ierci ś. p. ata- 
m -n a  Petiury polityczna em igracja 
ukra ińska ogłosiła A ndrzeja L ew ic
kiego prezydentem  i  naczelnym  a- 
tam aaem  wojsk U. R. N. 1 “zeby- 
w ając  w Szw ajcarii p. A . Lew icki 
utrzym uje żyw e stosunki z rotrzu- 
coneml po św iecie ośrodkami em i
gracji ukra ińsk iej, wśród kt~ 'ej po
siada wielki autorytet i c ieszy się 
n iezw ykłą popularnością jako wódz 
ukraińskiego ruebu niepoó egłościo 
w ego .

BIAŁORUŚ SOWIECKA. 
Przerzucenia 60 tya obywateli 

w głąb
Po uzgodnieniu z rządem ZSRR, 

rząd Białorusi sow ieckiej zam ierza 
przesiedl, jeszcze w roku bieżącym 
po za gran ice republiki 60.00C swoich 
obywateli.

W/g planu—46 tys. osiób zostanie 
przesiedlonych do Syberji, 10 ty s .— 
na Daleki W schód i 4 tys. dó Ural- 
skiego okręgu. Pozatem  został uło
żony plan em igracji żydow skiej w 
okolice rzek. Amura.

W ększość prze; liedlonych zosta
nie na m iejscu zoigcn izow ana w ko
lek tyw y rolne i rzem ieślnicza.

Reorganizacja 8acx©ipj Rarfy 
Gospodarstwa tudewep

R ada kom isarzy ludowych BSRR 
ustaliła nową organizację N ajwyż
szej R ady Gospodarstwa Białorusi 
sowieck/ej. Odtąd Radzie m ają pod
legać w szystkie instytucje handlowe, 
fabryk., przedsiębiorstwa, gospodar
stw a rolne i t. d. Bedzia ona odtąd 
regulatorem  handlu wewnętrznego 
i jedyn ie w yypadku  eksportu poza 
gran ice ZSRR winna uzgodnić swoje 
poczynania z komisarzom handlu 
zw iązku republik sowieckich.

Pucągijięcie „Gazety farszaw- 
c&) odpowiedzialności.

f W z artykułem  pod t y 
tułem: „Kłamstwa o skreśleniu fun
duszu dyspozycyjnego* umieszczo
nym w „Gazecie Warszawskiej* z 
dnia U.IV r  b. Na 101, wydanie B, 
zarzucającym dowódcy 0. K I po
sługiwanie się „kłamstwem*, „fał- 
szeni* oraz działanie „ze złej woli* 
Drży zachęcaniu okólnikiem, wysła
nym do wszystkich oddziałów do 
dawania składek na fundusz dyspo 
zycyjny ministra spraw wojskowych  
dowódca O K I  gen. bryg, W ró
blewski wystosował do prokuratora 
przy sadz‘6 okręgowym w Warsza
wie doniesienie z żądaniem pociąg
nięcia do odpowiedzialności karnej 
za występek zniewagi władzy w 
druku z art. 154 część II K, K ."na
czelnego redaktora, odpowiedzialne
go redaktora i w ydaw cy „Gazety 
Warszawskiej*.
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W - l m
Po dłuższent m ilczeniu zabrał 

znów gło« na łamach „Słowa* silący 
ię sta le za dowcipy, i p retendujący 

do m ó a a  _ sstety* K lemens Nemez- 
jusz Ogórkiewicz.

>rr razem  zastanaw ia się on 
nad kwesLji bynajm niej nie este
tyczną: kiedy się chce mówić brzyd
kie w yrazy? W yznaję szczarze, ze 
je st to tem at cełkfem oryginalny. 
N iżejpodp:*,*nemu np nigdy taka 
chętk® nie przychodzi. No, a le  są 
rozmaite orga.uzacje psychiczne.
I stetom, ak stw ierdza p. Klemens 
Nemezjusz Ogórkiewicz, chce się 
liyw B Ć  brzydk ch wyrazów , gdy 
jest obiażony ich zmysł estetyczny, 
A  że poczucie estetyczne p. Kle
m ensa Nemezjusza Ogórkiew cza 
mocno zortało podrażnione kores
pondencją z Paryża, zam ieszczoną 
w numerze w ielkanocnym  naszego 
pism a, pisząc zgodn.e z wyłuszczoną 
przez sieb ie teorją esteta w ileński 
n ietylko poczuł chęć użycia brzyd
kiego w yrazu w stosunku do autora 
korespondencji, a le co gorsza chęć 
sw ą zamienił w czyn.

Nie moją rzeczą jest ujmować 
się za nu nor podpi„anego im ieniem  
i nazw iskiem  autora korespondencji. 
Potrafi zapew ne on sam odpowied
nio zareagow ać na w ybr3’k p, Ggór- 
kiew icza, po swym  powrocie do 
Wilna.

Jeżeli zabieram  głos w tej spra
w ie, to jedyn ie w tym celu, aby 
stwierdzić, ze smutkiem zastraszające 
obniżenie u nas poziomu etyk i dzien- 
nw1 arskiei i dobrych obyczajów pra
sowych. 2ls  p. Ogórkiewiiczowifmriiej- 
sza czy jest to osoba m ityczna, czy 
praw dziw ej nie przypadły do gustu 
czyjeś w rażen ia paryskie , ten fakt 
nie upoważnia go przecież w na j
m niejszej m ierze d< ‘ posługiwania 
się ordynarnym i, w ysoce ob 'aźliw ym i 
epitetam i pod adresem  autora k o - 
re s j. mdencji. Do czegóż to dojdzie?

Mnie, dajm y na to, nie trafi zu
pełnie do przekonania cie lęcy z ł -  
fcb 'pft P- O gćrkiew icza nad Paryżem. 
P lo je  usposobienie kontem placyjne 
drażni w youchowy entuzjazm p.Ogór- 
kiew ieża, gdy pisze o bulwarach p a
ryskich. Czyż mam prawo go na
zw ać dlatego n jo tą?  A  przecież epi- 
tet „idjot*’f nie je st w cale tym  brzyd
kim w yrazem , które ma na myśli 
p. Ogórkiew :z i których używ a w 
swym artykule.

Dokąd idziem y, doprawdy?
Borsuk.

J f l N  B O Ł H R k
A R T Y S T A  - F O T O G R d r

Jagiellonek* 8, tel. 968, przyjm uje o<i g. 9—6

Koncert iłi Karłowicza
i; n iedzielę odbędzie się w R e

ducie o 5.30 koncert posw ięcory 
twórczości zmarłego tak tragicznie i 
przedwcześnie m uzyka, którego n a
zwisko zw iązane Jest jaknajburdziej 
z ziem ą naszą, z której zd - się z 
m iek em matki wypił umętek i tę- 
knotę :akiem i cała jego dusza b y

ła przepo, 'n a . SmęteŁ ten prze
niknął całą jego twórczoj przecho
dząc niejednokrotnie w silny tra
gizm  jak  w Odwieczne! Pieśni i 
Oświęcimach.

Z W ilnem nie był zw iązany M ie
czysław Karłowicz, gdyż bawił tu 
ty lk e  przejazdem . A le urodził się i 
la ta  spędzał w W iszniew .e, p ięknym  
dworze Sulistrowskich. posagowym 
m ajątku m atki, nad jezioram i : wśród 
borów sosnowych, w których szum 
zlew ający się w cudną kołysanką 
ze szmerem fali jeziornej, ‘"ib iłsię 
godzinam i wsłuchiwać wędrując ze 
strzeloą na ram ieniu lub płynąc po 
przejrzystych wodach łódką. Potem 
T atry , które mu m iały =mierć przy
n ieść kochał nad w szystko i tam 
najchętniej przebywał. A le p ierw sza 
młodość tu spędził, pierwsze uczu
cia, p ierw sze w rażenia natchnienia 
dały mu nasze oko.ice i dwoty, 
gdzie piosnki swoje układał i snu 
projekty na przyszłość. Wspomnie, 
nie o nim to w ielk i żal, że tak 
św ietny ta lent zginął w zaraniu roz
woju. Cel koncertu, pomoc n ie
zamożnym uczniom, niewątp wie 
wszystKich w ilnian zgromadzi, w y
konaw cy koncertu gw arantu ją nam 
w ysoki poziom artystyczny w yko
nan ia. S r ,

NOWOŚCI  W Y D A W N I C Z E
—  T3atf<:yk wileński Nr. 25. Wan- 

d c  S tanisławska. Iuzu rek tw r i  obrazek 
s c e n i cz n y  ■w 1 akcie. N ieznośną jest 
katcoronja gw ary danej m iejscowo
ści używ anej przez kogoś itto je j 
dobrze nie zna. P. S tan isław ska acz 
od lat dobrych 20 m ieszka w W il
nie, gdy w prowadza w swe utwory 
-.posób mówienia tutejszy popełnia 
rażące błędy i roni się jak iś m e'anż 
literacko-gw arow y. Służąca w obiaz- 
ku R ezurektu iy mowi „poszedłszy" , 
ale ;chnie, też mówi „człek* się nie 
da, ślozy, licy, sława, p taszyska, 
iiiech cię an ^ li strzegą, niebo la 
zurowe jakb ji tuliło oną krwawą gło
wę... itp. Pozatem  rozmaite są  tam 
aktualności z dnia 19 kw ietn ia 1919 r. 
prócz tego małego ale charaktery
stycznego szczegółu, że ni ;m a ani 
słowa o Piłsudskim. Nie est w ska
zane do gran ia wobec tego.

—  Teatrzyk wi eński Nr. 28. Ma~ja 
E m tt ów n a  i  B o n i f a c y  Wrzos. Trzeci 
maj ,  W dzl :s ivcio letn ią rocznicę od- 
zystcania Niepodległości PolsLii >- 
O brazek sceniczny w 4-ch odsłonach 
ze śpiewam i i żywym  obrazem dlu 
starszej młodzieży. Nakł. . druk J. 
Z aw adzkiego w W i nie. •

U t w o r y  d la  m ło d z ie ż y  p . M R e u t t ,  
o d z n a c z a ją  s ię  z a w s z e  g o r ą c y m  p a -  
t r y ,o ty z r n e m  i p ię k n ą  t e n d e n c ją .  Są 
p - z y te m  s c e n ic z n e ,  a  n ie  t r u d n e  d o  
g r a n ia — to  t ł u m a c z y  p o w o d z e n ie  je j  
O D razk o w , g r y w a n y c h  c h ę tn ie  n a  
s c e n a c h  s z k o ln y c h  i a m a to rs k ic h -  
P o w y ’ .? z y  j e s t  ró w n ie ż  g o d n y  p o le 
c e n ia .

S Z K O Ł Ą  F I L M O W A

Wydzierżawię
zaraz m ajątek obszaru około 
390 ha dobrej glebv z łąkami 
i budynkam i, od Wilna częścio
wo szosą 23 kim. W arunki dzier
żawne do omówienia z Kurato
rem tegoż m ajątku ulica Konar
skiego 9 m. 7 od 4-e j popoh

i I  od dnia 1 kwietnia do dn. 1 maja przyjmuje zapisy na rok szkolny 1929.
J  Sekretarjat czynny codziennie od godz. 11 — 1 i 5 — 8 w lokalu szkoły ul. Ostrobramska 27.

t

Żółwim kroki em ale się zbliża... 
Kto? W iosna. V> szystko ma swoj 
koniec. Np. co? Zi-na! W vgłosiwszy
te glębolcie aforyzm y uprzytom r i,my
sobie, co, wraz z wiosną, latem i p>ę- 
knem i dniami ciepła i słońca zbliża 
się również. Oto przed nami kra na 
długa i szeroka: tu jeziora, puszcze 
ig laste liściaste , tu brzeg morski, 
m alusińki, a le miiińki I ładnińki, pół- 
wyseDek uroczy Hel, tu góry malo
wnicze: atry, K arpaty, M ałopolska
jak  obrazek, a i Ś ląsk c iekaw y. A 
B ałow ieża to nie? Jest co widzieć, 
pew nie, nie góry ogniem ziejące, 
w ulkanam i zwane, dzięki Bogu sta
teczna zł :rria  nasza nie tańczy nam 
foxtrota pod nogami, me =k»ły i m ę
czące koło nich morskie odrr.ęiy, nie 
zam ki i ogrody kunsztownie ryso 
w ane, ale zaw sze jest co zobaczyć, 
czem oczy nac eszyc 1 naw et obcym 
pokazać. A  cóż dopiero swc.m . 
.Zwłaszcza młodzieży. Niech pai.rzy, 
niech się uczy komu i czemu, ja 
kiem u ludowi, jak ie j kra n*e ma służ
by -we składać, dla kogo i czego 
siły i rozu.n poówięcac w przyszłości.

W ycieczk i szkolne krajoznawcze 
m ają głęboki cel wychowawczy i są

znaKomitym argum entem  pedagogi
cznym W idzieliśm y jak  krajoznaw 
stwo wi eńskiej młodzieży szkolnej 
d-ło na*n m.łe sw oisk :e obrazki sce
niczne-. W esele na W ileńszczyźn ie 
i O ran ie  Pan ienek (na W ielkanoc). 
W  jednej szkole rolniczi j opowia
dano mi taka  rzecz: był tam chło
pak, bolszew ik skończony, ani go 
w yleczyć z tnj choroby, której na
był za czasów najazdu w 1920 r. 
Dyrektor, człowiek rozumny, me 
chciał ga wyrzuci j, mimo, iż się te 
go dom agali i mi ludzie, co stycz
ność z zakładem  mie r. Pojechali 
chłopcy z w ycieczką po całej Pol
sce. Wrócili... a bolszewik jak  od
m ieniony. Napisał w ypracow anie o 
piękności, potędze i bogactw ie Pol
ski. z klorego vddać było jak mu to 
wszystko co Widz’ał zaimponowało, 
i przez wyrobione w nim poczucie, 
że jest tych bogactw  i piękności 
właścicie em i obrońcą, że je st oby- 
wt/elem wspaniałego kraju, przez 
który nim przejedzie dużo dni i no
cy przejdzie, to wszystko zjednało 
go, naw óciło  i zmieniło. Do matki 
też napisał i m a płacząc z radości 
list ten dyrektorowi pokazała. „Bo- 
dajbym  ręce i nogi połamał, jeżeli 
ja  kied r co  przeciw Połszy ronić czy 
m r wić beda".

ż^obaczj ł i n aw iódł się... Czy nie 
zda;a się am mili czyteln icy, że 
nie jeden  z nas. t&k jak  ten chło

paK, potrzebuje takiego lekerstw a? 
N ietylko zm iany warunków, powie
trza, widoku, a le uśw iadom ienia so
bie co w jak ie j dziedzin! i  zrobione, 
ak gdzie i co się rozwija, zm ienia, 

rozrasta. Niby włr ciciel co dziedzi
ny swe ogląda, i my, dziedzice tej 
kra iny, musimy ,ą  przeb iegać od 
czasu do czasu, by ją  znuć, i m ieć 
ją  całą, przytom ną przed oczami.

A  więc latem , dalej przed mebie. 
P lecak , mała w alizka, mocne trze
w iki, dobry humor i azda. Koleje 
d a ją  ulgi d la wy leczek, hotele i u- 
zdrowisko też. W V ilnie, mimo iz 
sport zaczął się rozw;jać  dopiero po 
wojnie, krajoznawstwo istniało od 
daw na, ukryte, a  potem uf -.jalnie, 
jako  liijs W arszaw skiego . Już koło 
1900 roku grono ludzi dopre, woli, 
m iędzy .nnemi p. F. /urjewicz, dr. 
Zahorski, p. Jarocki, W andalin Szu- 
kiew icz, zorgi r zows system atycz
ne w ycieczki po kraiu rodzinnym i 
cichaczem polecili wydrukow ać lewe 
stjonarjusze, letćre uczestnicy wypeł
niali.

T a l i  dokument z 1904 roku leży 
przfcdtmną. Wycieczka do K rew a  ii 
Doł^ucA^zck. Początek o godz. 2 m. 15. 
15 m aja stać. kol Libawo-romeń- 
skiej, bilet III kl. w obie strony do 
Smorgoń 1 rb. 30 kop.! Stam tąd wo
zami do Lmina i dalej konno 40 
wiorst do K rewa i Dałbuciszek po 
kam ien istej drodze. Pogoda była

zmienna. +(6° z cichym w iatrem  za
chodnim. S tan  o sad?  P yta  instrukcia. 
iViuski białoruskie, m ówią po biało- 

rusku, rozum ieią po polsku, kato licy 
i p iaw osław nl, w ioskam i. Ludność 
średnisj zamożności, „kurnych* chat 
nie w d ać , Krewo ż y d ó w k a  m ieś
cin?, Dołbuciszki w ieś tatarska. Za
bytki  h i s to r y czn e :  Zam :k w Krt\ e 
a  mec et i cmentarz inahom etański 
w Dołbucifzkach. Obwód Zam ku
wynos 14CLXI00 krokow, mury 20 
łokc w ysokie, ongiś były 2 bramy 
od ,=>óInocy i W schodu i na środku 
sadzaw ka. W ieża ma 20 łokci M. W  
K rrw ie, w zięty podstępnie dó n ie
woli pod Trokam i. K iejstui, zosrał 
uduszony, dokonali tej zbrodni z 
pui ecenia Jagiełły Proknra, L isica,
Mosten, [diicuk- W . Ks. W itold Kiej- 
stutowicz umknął stąć  w przebra
niu żony. Zam :k  zburzył w XVI w. 
T atarzy.

W  czasie neszego pobytu w K re
w ie opowiadano nam legendę o
skarbach zakopanych pod z amią, 
pod narożnikiem  baszty, których pil
nuje biała postać i w tedy da wziąć 
pieniądze, gdy przyjdą kopać dwie 
procesie* jedna z ko icioła ze sztan
daram i i krzyżem , a druga podobna 
z cerkw i Jeśli razem  wezm ą „ię do 
rracy to gruzy i cegły n,ę zasyp ią 
kopiących,

W  DołbuciszKach Mułła tatarski, 
objaśniał nas doskonałą polszczyzną

pokazując meczet, b. c iekaw y, dre
wniany. W ioska zbudowana na cm en
tarzysku pogański: ..n, moc kurha
nów nie ruszanych, w sam ej w ios
ce. Na drodze od Smorgoń do Kre
wa, H orodyszcze, góra nasypow a, 
znać m iejsce bram y w jazdow ej. T a 
k ie oto formularze wypełniał, ucze
stnicy w ycieczek , jak  na owe czasy, 
było to bardzo wp_ne i dawało spo
ro m aterjału krajoznaw czego. Cza
sam i cos nie coś i. tych rzeczy prze
dostawało się do pism ilustrowanych 
z jrk im ś kom entarzem  jednego z 
w yż W3rmienionych Panów. Powoi: 
te początkowe ukryte poczynania, 
zaczęły się ujawniać, kontakt z Tow. 
K ,-ajoznawczem  w W arszaw ie usta
lił się, Tow. W ileńsk ie zostało utwo
rzone wraz z Tow. Przyjaciół Nauk. 
W  mni-ijszem lub w iększem  rż y -  
w ieniu, a le zaw sze zajm ując się w y
cieczkam i zwłaszcza wśród młodzie
ży szkolnej trwało. Latem , jak  w ie
my szkoły jeżdżą na rozmaite w y
cieczki, loroś!> znacznie m ...ej i 
ruch tych ostatnich me jest n a leży
cie skoordynowany. Z eszłego roku 
powstał ruchliwy Jacht Klub, który 
zorganizował R egaty  w Trokach i 
raid  automobilowy do Narocza na 
ołwarcie tam schroniska. Obecnie 

suring Klub, staw ia jący sobie w 
r/arszawle zadanir, sportowo-kri.Jo- 

znawcze doszedł do porozumienia z 
Tow. Krajoznawczem  i zlał s ię  w

Samówiecie na s a B e frę
Chilijską Wapniową i Nitrofos

pnyjmuje
ń S g m u n t& ig ro a z k i Zswtilna 11-a.
Kto zamówi w cześnie- te r  będzie miał 

t ra n sp e ty  w drodze. 50i

eden zw .ązek, gdyż cele są praw ie 
■ d tn tycznc. W  W iln ie w czortj od
było się w W ojewództw ie organiza
cyjne zeb iam a Touring-KIuBu z p. 
dyr. Szwykowskim  na czele.

Poniew aś oba stowarzyszenia 
Tow. K rajoznawcze i Iounng-KIub 
m ają podobne zadan ia, w skazane 
byłoby żeby się obie te organizacje 
połączyły i porozumia/y, dla uni
kn ięc ia przysłów jw ych  u nas dwóch 
grzybó w w barszczu.

P rzedstaw icie l Tow. K rajoznaw
czego, które liczy w swym  zarzą
dzie tak  zasłużonych dzia uczy na 
polu znajomości o własnym kraju 
juk p. Domaniewski dyr. Z apaśn ik
i p. Jarocki, wszedł do zarządu Tou- 
ring-Klubu. O celach * projektach 
nowe. organizacji posłyszym y nie
bawem . Najeżałoby się tylko doorze 
zastanow ić nad racjanalnem  odno
szeniem  się do objektów ciekawi zych 
naszej kra iny w ytężać w szelkie si - 
ły by nie były łuszczone jak  to się 
■stało z Zakresem i jak  grozi Tro
kom, których baszty są w bardzo 
złyn. stanie, a 'eziora n.e m a,ą opieki. 
Ruch turystyczny odpow.ednio zor
ganizowany, da może odpowiednio 
do tych zam ierzeń iundusze, A  
lato się zbliża więc. do czynu! Przy
gotowujm y w ycieczkil

Rei. R om er .
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WIEŚCI i 03 J A Z K I  Z  KRAJU. WilDa.
Polsko-litewskie konferencje graniczne.

Jeczcze w bieżącym miesiącu dojdą prawdopodobnie do skutku 
cztery polsko-litewski* konferencje graniczne poświęcone ur<:ulowaniu 
•praw y wydawania przepustek rolnych. Konfeiencje odbędą się na 
pograniczu polsko - litewslciem.

Polsko-sowiecka konferencia parytetowa.
Oneufaaj w rejonie w. Chutor w ie p rzepuitck  granicznych. Konfe- 

odbyla się polsko-sow iecka konfe- rencja dała w ynik pozytyw ny, 
rencja parytetow a, poświęcona spra-

Powiat ossm i& M i na fundusz dyspozycyjny min. spr. wojskowych
Na odbytem  ostatnio z-eździe 

w o j i -j w  i  pisarzy gm innych oraz 
burmistrzów powiatu oszm iańskiego, 
na wniosek M ieczysław a Gana, se 
kretarza — gminy smorgońskiej, a 
jednocześnie m ęża zaufania Z.O.W .

pa gm inę smorgońską uczestn icy 
zjazdu jednogłośnie uchwalili j ednora- 
zowe opodatkowanie się w wysokości 
3°U poborow m iesięcznych na rzecz 
funduszu dyspozycjdnego p, m inistra 
spraw  w ojikow ych.

Katastrofa kolejowa.
V  dniu wczorajszym na szlaku Olkiemiki — Orany nastąpiło w y

kolejenie środkowego wagonu pociągu Nr. 714 zdążającego z 2cmgale 
do W arszawy.

Wskutek zatarasowania linji podróż kontynuowano tylko z pierw tze- 
mi pięcioma wagonami. Wa^on zaś wykolejony wraz z tylneiri pozosta
wiono nc. torze do chwili przybycia z Wilna pociągu ratowniczego.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności nikt z podróżnych nie odm sł 
szwanku.

Występy ??g?tatorów komun stycznych.
W  ostatnich dniach na terenie nęli płatni agitatorzy komunistyczni,

powiatów województwa w i'eńskiego nam aw iający ludnoic do m asowych
nader intensyw ną działalnc.ć rozwi- dem onstracyj i występów I-go m aja.

Staranna ocieka władz nad rolnictwem w Wileńszczyźnie.
Ze sprawozdań starostów o prze

biegu akcii w iosenni j pomocy siew 
nej w ynina, że akcja ta została już 
wszędz e w W ileńskiem  zapocząt
kow ana Rozw :ia się ona normalnie, 
a  na terenie kilku powiatów dobie
g a  naw et końca. Pomoc okazyw ana 
,est bądź w naturze, bądź w go
tówce.

Na konferencji starostów w o , j -  
wództwa w ileńskiego, na podstaw ie 
ustalonych możliwości finansowych, 
naszkicowano plan przyszłych w y
cieczek drobnych rolników z terenu

powiatów na Powsz. W yst. Krajo
w ą. O rganizacja tych w ycieczek ma 
spoczywać w ręku Związku Kółek 
I O rganizacyj Rolniczych ziemi W i
leńsk iej, który to zw iązek znajduje 
się w stałym kontakcie z Komite
tem wystaw ow ym  w Poznaniu. W y
cieczki odbędą się w czasie w ysta
w y hodowlanej. Ogółem przewiduje 
się z rerenu wojuwodztwa udział w 
w ycieczkach 640 rolników, którzy 
korzystać będa ze znacznych ulg 
kolejowych.

Afccja pomocy ludności dotkniętej klęską nieurodzaju.
A kcja pomocy ludności w do

tkn iętych  klęską nieurodzaju pow ia
tach  W ileńszczyzny jest w całej 
nełni W yasygnow an a przez kząd 
kw ota w wysokości półtoia nnliona 
złotych w gotówce została już przez 
w ileński urząd w ejewódzk. przeka
zana do rąk starostów, jako prze- 
'yodn,C7ących powiatowych komisyj 
opiek społecznej. Komirje zakupu
ją c  w centrali zbożowej, lub za po
średnictwem  kooperatyw  rolnych 
zboże, mąicę i produkty prowadzą w 
gminach .akcję dożyw iania ludności. 
Z  akcji tej zdawał spraw ę p. wo,u- 
wodz u starostowie na odbyte w o-

statnich dniach w W ilnie konferencj' 
W dług pierwotnych obliczer u- 

rzędu wojew dzkiego, które znalaz
ły zupełne potwierdzenie v tolcu 
ikcji zapomogowej, pomoc niezbęd
na ludności dia przetrwania przed
nówka w yraża się w cyfrze 4 miljo- 
nów zł. Pozateni p.wojewoda w ileń
ski ozy ni staran ia u rządu o uzy- 
sk * r .e  dalszych kredytów. Równo
cześnie zapoczątkowana z osrała ak 
cja społeczna i' ma przyjść z pomo
cą komitet centralny z siedziba w 
W arszaw ie. Prowadzi również oży
w ioną akcję Komitet społeczny w 
W iln ie.

NOWO-WILEJKA.
— Z grom adzen ie B. B. W . R. w 

N owej-V iiłejce. Dniu 14 b, m. w 
niedzielę odbędzie się zgromadzenie 
członków i sym patyków  B. B. W. R. 
w Nowej W ilejce, na które.n wygło* 
ai przem ówienie o zm ianie Konsty
tucji obecnej sytuacji politycznej 
poseł dr. Stefan Brokowski z Wilna.

RUDOM1NO
— Trup na wozie. Koło m. Kot

łowo na drodze rudomińskiej zatrzy” 
mano wóz, w którym  leżał zmarły 
włojuianin. Okazało się, że zmarłym 
był Antoni Kołacz, zam. w pobliżu
, otłowa, który wskutek nadużycia 

alkoholu podczns pobytu w W ilnie 
zmarł w drodze.

OSZMIANA.
— Trup dz iecka w  skrzyni’ Z 

'z e k i O szm ianka w m. Zuprany w y
łowiono ułożone w skrzyni zwłoki 
•dziecka w wi :ku kilku m iesięcy.

— Bójki na w sselacn. Podczas 
w e » t i«  w e wsi W auew icze gminy 
p  ilańsl iej, został przebity nożem 
Adolf Ościk.

Podobny w ypadek zdarzył 6ię na 
w ese lu  we ws. W ełojcie pod Osz- 
jiiianą, dzie został ranny nożem 
Anton: Bortkiewicz.

MOLODECZNO.
— Zebranie rady powiatowej 

BBWR w Motodecznie. Na o s ta f  
n.er i p o jed zen iu  rady powiatowej 
BBWR. w Mołodecznic, naw iązując 
m iędzy .nnemi do .nadania obyw a
te lstw a honorowego M arszałkowi 
P iłsudskiem u przez sze ió gmin wiej* 
skich i jedną mi~jsKą, uchwalono 
zw róci się z apelem  do pozosta
łych trzech gmin w powiecie o po
w zięcie tak ie jże uchwały.

Z  P O G R A N IC Z A .

— U tarczka  z bandą przemyt
n iczą . Nocy wczorajszej na odcinicu 
Kołtyniany placówki K. O. P-u za- 
i.arm ow ane zostały odgłosami w al
ki toczącej ę w pobliżu g-an icy 
polskiej, po stronie litew skiej. Jak  
się wyjaśniło, litew ska straż granicz
n a stoczyło formalną bitwę z do
skonale w yekw ipow aną w bron ban
ią przem ytm ez... Kilku przem ytni

ków ujęto. Pozostali członkowie

bandy uszli do okolicznych lasów, 
gdz;e zarządzono na nich obławę.

— U jęc ie kon iokrad  w. Na od
cinku granicznym  Ł o idz iany  patrol 
K. O. P -u przyłapał trzech konio
kradów w chw di gdy usiłowali prze
m ycić do L itwy k ka koni, skra
dzionych na terytorjum  polskiem.

— Koniokradów przekazano do 
dyspozycji władz śledczych.

— Wysiedlenia. W ciągu ostat
nich dwóch dni z gm nic L itw y w y
siedlono na terytorjum polskie 7 
osób.

Egzaminy dla lipców  
chemiczno-arogeryjnych.

Jak  wiadomo, dotychczas właści
ciele składów aptecznych o ile nie 
utrzym yw ali drogistów do zarządza
nia sklepiem , musieli posiadać mimo 
trzechletniej oraktyki jeszcze dyplom 
drogeryjny. Ostatnio jednak wydano 
ustaw ę aptekarską, która odebrała 
drogistom prawo sprzedaży goto
wych specyw ..:ów  leczr.iczych, a 
wobec rozpowszechnienia się han
dlu farbami oraz preparatam i techno- 
chemicznemi w najbli żjzym czasie 
będzie też opracowana ustawa o 
obowiązkowem przygotowaniu fa- 
chowem do prowadzenia sam odziel
nego handlu chemicznego. W  m yśl 
tej ustaw y sprzedaw cy chem:kalij 
będą m usieli złożyć specjalne egza- 
m ina, do kt Tych pociągnięci zosta
ną w łaściciele wszystkich składów 
aptecznych, mvdlarń, drogeryj, skła
dów farb, składnic oJęióW m ineral
nych i roślinnych, perfum eryj i sk le
pów techno-cl emicznych, zarówno 
hurtownicy, jak  i detaliści.

F o n a d t o  w ła d z e  z r e w id u ją  d z ia 
ła ln o ś ć  d r o b n y c h  w y t w ó r n i  t e c h n o -  
c h e m ic z n y c h ,  b a d a ją c  p r z y g o t o w a n ie  
f a c h o w e  ic h  k ie r o w n ik ó w .

Egzam iny udbędą się w trzech 
serjach, zai egzam inatorów w yzna
czą wojewódzkie w ydziały zdrowia 
w porozumieniu z izbami przemy- 
słowo-handlowemi, władzą przem y
słową, departam entem  zdrowia oraz 
zainteresowanem i organizacjam i kup
ców' chemiczno-mydlarskich. (—)
■ ■ ■ ■ • ■ ■ • ■ ■ • .n im iu m im n a a n H n a m

| DOM-willa I
■ parterow y, m urowany, sk ir,alliiOw«uy, 

ziemi pól dzies., do sprzedania. ■ 
S Kolon ja  W ileńska 7 M arja Jasus

Obchód dziesięcio lecia oswobo
dzenia W ilna był przedmiotem oży
w ionych dwugodzinnych narad pod 
przewodn .twern prezydenta Fole" 
jew sk iego  wczoraj w p iątek wieczo
rem w sali R ady M iejskiej. Po ukon
stytuowaniu się,kom ‘tet obchodu, w y
łonił kom isję organizacyjną jtko  też 
konusję propagandowo-prasowo-ar 
tystyczną Komitet obchodu zwrócił 
cię z prośbą do p. wr iewody Racz- 
kiew icza, ażeby podczas pobytu w 
W arszaw ie zaprosił w im ieniu ko
mitetu Pana M arszałka Piłsudskiego 
i gen. Rydz-Scrńgłego na uroczy
stości w ileńskie w dniu 21 kw ietnia.

Zaproszone będą delegac je  1 i 3 
p.p. Leg., 1 p. szwoleżerów, 4 p. u. 
i 11 p.. oraz wybitne osobistości, 
które brały udział w oswobodzeniu 
W Ina, m. in. płk. Bclinę-Prażmow- 
ssiego , generałów: Dreszera, Zarus
kiego, P iskora i in.

Program uroczystości.
Program obchodu w ogólnych 

zarysach  został już ułożony i rro- 
czystość zapow iada się imponująco 
Szeregi ‘ły Dęda ogłoszone w dniach 
najbliższych. Dzień 19 kw ietr a (pią- 
tek j ma być poświ jcony uczczeniu 
pam ięci poległych w obronie W ilna 
nabożeństwom w kap licy na Rossie 
i złożeniem w ieńca na grobach. W  
sobotę 20 b.m. projektowane są po
ranki d la młodzieży szkolnej (pro
jektow ane pierwotnie na niedzielę), 
ł żeby młodzież i nauczycielstwo 
mogły uczestn iczyć w oDchodz’-: 
n edzielnym . Wr sobotę wieczór cap
strzyki wojskowe.

Kulm inacyjnym  punktem  obcho
du będą uroczystości w n iedzielę 
21 b. m. Po nabożeństw ie w Ostrej 
Bramie wojska, przeszedłszy przez 
Ostrą Bramę, defilować będą na ul. 
WieiŁ iej. A kadem ia popularna od
będzie się w sali M iejskiej, jednym  
z punktów je j programu ma być 
„Rezurekcja w ileńska 1919 roku", 
p .ękny aktualny utwór sceniczny H. 
Romer-O ch';nkowsk ej T eatr Polski 
przygotował wspaniałą sztukę histo
ryczną: .K siążę Józef Poniatowski". 
O rkiestry wojskowe przygryw ać bę
dą na placach ulicznych. C dbędą się 
zawody sportowe, przedstaw ienie 
bezpłatne w kinie M leiskiem

Obszerny udział w e wszystkich 
uroczystościach bierze wojsko, sfery 
artystyczne, literackie i naukowe 
oraz R>djo W ileńskie.

Zjtui dyrektorów Komun. 
Kas. Oszczędn jścL

W czoraj w w ielk :ej sali konfe
rencj jnei urzędu wojewódzkiego 
w W ilnie rozpoczął swe obrady 
dwudniowy Z jazd dyrektorów Ko-^ 
m unalnych Kas Oszczędność’ z te
renów województw wilcnsk>ego i 
nowogródzkiego oraz z Grodna _ 
W ołkow yska (wojew. białostockie).

• Na zjeździe m inisterstwo spraw 
wewn. reprezentował radca min. 
Hipoli Mohl. Z ram ienia wojewody 
nowogródzkiego na zjeździć był 
ODecoy W łodzimierz Sochacki, n a
czelnik wydziału samorządowego w 
urzędzie wojew. w Nowogródku. 
Na zj izd przybyli goście z W arsza
w y w osobach Stanisława Pawło wi
cza, dyrektora depart. kredytów  
społecznych w centrali Banku Gosp. 
Krajowego, — Józefa Rożkowskiego 
kierow nika biura i głównego rew i
d en ta—instruktora Zw iązku m :ej 
sk ’ -h i państwowych Kas Oszczę
dności R. P. oraz Bolesława Mro
zowskiego sekretarza biura zjazdów 
insrytucyj oszczędnościowych w 

_ sc.e. Z m iejscowych sfer banko
w ych obecni byli dyrektor oddziału 
Państwowego Banku Rolnego w 
W iln ie Ludwik M aculew icz, dym k- 
tor oddeiiału Banku Gosp. Krajo
wego w W .in ie Ludwik Szwykow- 
ski oraz dyrektor oddziału Banku 
Po.skiego w \ iinie S tar sław B ia
łas. Pozatem  na zjeździe byli obecni 
przedstaw iciele Zwi. izków Spółdziel
ni Rolniczych w osobach Antoniego 
Kokocińskiego i W incentego R a
kowski* go.

W  m erwszym dniu jjazd u , któ
rego otw arcia i pow itania dokonał 
wojewoda wileńsk W ładysław  Racz- 

: kiew icz, zostały wygłoszone nastę
pujące referaty: 1) Ogólna sytuac ja 
p ien iężna w Polsce i rola K. K. O.

le j dziedzinie. 2) W ytyczne dzia
łalno :ci pow atowych K. K. O. 3) 
Ogólna ch arak terystyka czynności 
pow iatowych K. K. O. na podsta
w ę  przeprowadzonych ; lustracyj i 
dośw iadczenia ze współpracy z 
niemi. P ierw szy referat został w y
głoszony z ram ien ia oddziału Ban
ku Gos- od. Kraj. w lnie przez 
M. Król i, drugi prztz dyr. M acule- 
w icza i trzeci pi zez Jana Sterło-Or- 
l.ckiego, naczeln ika wydziału k re
dytu krótkoterm inowego w oddzia
le Państwowego Banku Rolnego w 
W ilnie. Po wysłuchaniu referatów 
wywiązana się dyskusja , w której 
wzięli udział pp. Rożkowokf, P aw 
łowicz, Mrozowski, Hołowiecki, Ru
dziński i Zaw istowski.

Po zam knięciu dyskusji gene
ralnych w yjaśn ień  na w ysunięte w 
toku dyskusji kw cstje  udzielali pre
legenci z ram *n.a oddziału Banku 
Rolnego w W ilnie . W  toku obrad 
p. wojewoda w iL nsk przekazał 
przewocIn:ctwo n?, zjezdzie naczel
nikowi wydziału sam orządowego 
urzędu wojewódzkiego w W iln ie p. 
Józefowi Rakowskiem u.

KRONIKA
Oziś: H erae^egll 
Jutro: W alerjin i-

Wschćd słońca—g. 5 m. J.U 
Zachód „ g. 17 m. 26

Spostrzeżenia Zakładu sletsoroioglcznsgs 
U. S. B. z dnia 12/IV -1 9 2 1  ruku.
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Temperatura i , »0 r
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Minimum: — 6° C.
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Zachtfdni

O OBISTE
— Podróż p. wojewody .do War

szawy. P. wojewoda Wł. Raczkiewicz 
wyjechał drua 12 b. m. do Warsza
w y na posieuzenie kapituły orderu 
Odrodzenia Po'ski.

— Prozei dyrekcji poczt i tele
grafów p Józef Żółtowski powrócił 
w dnia 11 b. m. z podróży służbo
wej i objął urzędowanie,

URZĘDO W A
—  P rz y ję c ia  u p. w ojew ody. W

dniu wcz rajszym miedzy innemi 
p, wojewoda Raczkiewicz przyjął na 
posłuchaniu delegację związku osad
ników wojskowych złożoną z kpt. 
Feli i  naczelnika Młodkowskiego.

— Zamianowanie kierownika od
działu sztuk: w wileńskim urzędzie 
woj woJzK m. Minister W. R. i 0 . P.

Eowierzył z dnia 1 kwietnia r. b. dr. 
oremzowi definitywnie pełnienie o- 

bowiązKów konserwatora zabytków  
sztuki i kierownika oddziału sztuki 
w wiieuskim urzędzie wojewódzkim. 
D-r Lorentz przydzielony był uo 
służby w wileń-.kim urzędzie woje- 
wóazKim początkowo na osres do 
3) marca r. b.

ADM INISTRACYJNA
—  Przepisy o kmsch. W krótce

w ejdą w życi*: przepisy w aprawie 
budowy i bezpieczeństw a w kinach. 
Przep isy te opierać s,ę będą na 
ustawił budowlane) . regulu ją kwe- 
stję w ejść i wyjść, oraz spraw ę 
um ieszczenia i budowy kabin z ap a
ratam i projekcyjnem i. W  m j ?1 no- 
w^go zarządzenia poza ogólnem 
i głównem źródłem ośw ietlenia na 
sali mus1 być przeprowadzona druga 
sieć, korzystająca z m ego źródłu 
św iatła,’ by na w ypadek zepsucie, 
się głównej &‘ec : zaw sce światło po
zostało na sali. .Zapasowe lam py 
elektryczne ko rzystają z  tego_ kabia 
elektrycznego, co in sta lacja  w kinie.

— rś p je gazowe. Wooec zbliża
jącego się lata staje się aktualną 
sDrawa sprzedaży napojów gazowych. 
W związku b powyższem wkrótce 
mają się ukazać przepisy, normują
ce sprzedaż napój o w gazowych 
zwłaszcza wody sodowej, która czę
sto wyrabiana jes t z wody niefiltro- 
wanej. Tylko z wodj destylowanej 
lub przegotowanej można będzie pę
dzić woaę sodową.

Przepit” , jak  s ę dowiadujemy, 
doiyczyć będą również naczyń, w  
któtycn sprzedawana jest woda so
dowa. Chodzi mianowicie o balony 
miedziane, które muszą byc od we
wnątrz dokładnie wybielane. Przy
gotowywane jest również zarządze
nie w sprawie używania barwników  
przy wyrobie wszelkiego roazaju na
pojów.

Pozatem przepisy uregulują sprze
daż wody na sztlanki, które musze,, 
być dokładn e przemywane w wo
dzie bieżącej Używanie rurek szkla
nych do pieia wody będzie wzbro
nione.

W IE J S K A
— Skasowanie oddziału ocznego w 

szpitalu Sawicz. Ze względu na u- 
chwałę magistratu ograniczającą 
przyjmowanie chorych zamiejsco
wych orsz przewidyv'ane zmniejsze
nie ilości łóżek w szmtalach m iej
skich w roku 19-'9/30, sekcja zdro
wia m agistratu projektuje skasowa
nie odazTału ocznego w szpitalu f?a- 
w cz. prowadząc tam nadal tylko  
ambulatoryjne leczenie chorych. Cho
rzy  miejscowi, leczący się w szpita
lu Sawicz będą prawdopodobnie kie
rowani do leczniczy św. Józefa któ
ra w yraziła zgodę na zarezerwowa
nie 10 łóżek z opłatą no i zł. dzien
nie (w szpitalu Sawicz opłata dzien
na wynosiła 4 zł. 8£ g r) .

Opłata należności uskuteczniała
by się ze specjalnie preliminowa 
nych na ten cel kredytów przez w y
dział opieki społecznej, któieby czę
ściowo zostały zwrócone przez oso
by mogące opłacić koszta kuracyjne.

Powyższy projekt był tematem  
obrad wczorajszego posiedzeniapre- 
zydjum magistratu, uzyskując w w y
niku dyskusji całkowitą aprobatę.

—  Incydent na posiedzeniu komi
sji f.nansowej Onegdajsze budżeto
we posiedzenie komisji finansowej 
poświęcone było rozpatrywaniu pre- 
lim.narza budżetowego wyaziału o- 
pieki społecznej.

Na posiedzeniu był z ramienia 
urzędu wojewódzKiego tedca Jccz, 
naczalniic wydziału opieki społecz
nej. •

Nader burzliwe obrady doprowa
dziły do incydentu pomiędzy mec. 
Czernichowyiu (żydowski blok naro-

dowy), a d-rem Rafesem z frakcji 
„Bundu".

1 Mec. Czernichów zarzucił swemu 
przeciwnikowi politycznemu, iż in
formuje tendencyjnie i nieściśle pra
sę żydowską. W odpowiedzi p-r Ra- 
fes wygłosił dłuższe przemówienie, 
w którem stwierdził, iż zarzut mec. 
Czernichowa jest bezpodstawne ai kła
mstwem.

Na tle powyższem wynikła sprzecz
ka, która prawdopodobnie doprowa
dzi do pojedynku, ponieważ przeciw
nicy na miejscu szukał' sekundantów.

DP-EKA SPOŁECZNA
—  Magistrat na rzec*, instytucyj 

dobroczynnych. Magistrat m. Wilno 
wyasygnował na rzecz instytucyj 
dobroczynnych tytułem bezwrotnej 
subwencji za . mieniąc kwiecień 
5 6 .9 8 8  Zł.

UNIWERSYTECKA
—  Hojny dar dla Uniwersytetu 

Stefana Batorego. Dnia ll-g o  kw iet
nia 1 9 2 9  r. Leon Sumorok, syn b. 
preze3a sąau apelacyjnego w W il
nie, w  obecności p. wiceprezesa są. 
du apelacyjnego M Malińskiego, w 
imieniu ojca swego Restytuta Sumo- 
roka złożył Uniwersytetowi Stefana 
Batorego na ręce J. M rektora X . 
Oz. Falkowskiego, kwotę 8 0 0 0  zł. 
(oćm tysięcy zł.), zebraną, do Jego 
dyspozycji przez kolegów z sadow
nictwa wileńskiego dla uczczenia 
działalności Jego z powodu przejścia 
na emeryturę. Kwotę ię przeznaczył 
p. Restytut Sumorok jako kapitał,* z 
którego odsetki użyte zostaną na na
grody dla studentów i asystentów  
wydziału prawa U. S B. ze najlep
sze prace naukowe z zakresu prawa 
cywilnego Kandydaci do nagród 
winni pochodzić z ziemi wileńskiej 
i być narodowości polskiej, wyzna
nia chrześcijańskiego.

U niwersytet Stefana Batorego 
utw orzy z daru powyższego fun
dusz im. Restytuta Sumoroka i opra
cuje, w porozumieniu z ofiarodaw
cą, szczegółowy regulamin udziela
nia nagród.

SPR AW Y AKADEMICKIE
—  Odroczenia wojskowe d a aka

demików. Ministerstwo wyznań re
ligijnych i ośwuecema publicznego 
w porozumieniu z władzami wnjsko- 
vem i . przypomuiało sekretarjatom  
wyższych uczelni, że świadectwa w 
sprawie odroczenia służby w ojsko
wej mogą być wydawane tylko tym  
studentom, którzy figurowali w re
jestrach uczelni, jako słuchacze rze
czywiści w  ciągu ostatniego roku 
akademickiego przed wystawieniem  
poświadczenia. Słuchacze, którzy u- 
rzeczywistnili się w ciągu tego 
okresu nie mogą korzystać z tego 
przywileju.

udania o odroczenia najeży skła
dać dopiero po stawieniu się na ko
misję poborową i przyjmowane są 
w terminie dwóch tygi dni po uzna
niu poborowego przez komisję za 
zdolnego do służby wojskowej (ka- 
tegorja A.). (—)

— Komisje poborowe przy konsu
latach zagranicznych. Według daw
nej ustawy o służbie wojskowej, 
osoby znajdujące się zagranicą mu
siały specjalnie przyjeżdżać do k ra -’ 
ju , by stawać przed komisją pobo
rową tego P. K. U., w którem ewi
dencja denej osoby się znajduje.

Ponieważ stanowiło to ogromne 
utrudnienie dla zairteresowanycn  
art. 1 6  znowelizowanej ustaw y woj
skowej wprowadza pewne ułatwie
nia dla tej katego^ji poborowych, 
mianowicie, że mogą być przegląda
ni przez komisje wojskowo-Iekaiskie 
w kraju, gdzie zamieszkują.

W związku z tem w najbliższym  
czasie ukaże się zarządzenie minis
terstwa spraw zagranicznych w  
sprawie utworzenia nrzy polskich 
placówkach konsularnych wojsko
w ych komisyi przeglądowo - lekar
skich, Ministerstwo bpraw wewnę
trznych, zaś wyda zarządzenie do 
władz adm inistracji ogólnej by nie 
wciągały na listę dezerterów tych  
osób, które przedłożą zaświadczenia, 
że uczyniły zadość obowiązkowi sta
wiennictwa przed komisją poboro- 

> wo lekarską w jednej z tn lskich 
piacówek zagranicznych. (—),

— Gra wojenna. W  dniu wczo
rajszym pod przewodnictwem do
wódcy 6-ej brygady K  0 . P-u pułk. 
Koiewy odbyła się gn, wojenni zor
ganizowana dla wszystkich dewód-

j ców poszczególnych baonów 6-ej 
brygady K. 0 . P-u.

y p o c z t k

— Zarząd „Linij Lotniczych Lot*
podaje co następuje.-

Pocztą loiuicsą nadawać można 
. we w szystkich urzędach pocztowych 
; v .  całem terytorjum  Rzplitej Pol

skiej, t. zn , nadawać ją  można na
wet w miejscowościach, które nie 
oosiadają omunikacji powietrznej. 
W tym wypadku poczta przewożo
ną jest najszybszemu środkami lo
komocji (koleją i t. p.) do najbliż
szego miasta, posiadającego komu
nikację powietrzną, a stamtąd da
lej eamoiotem.

W miastach, które posiadają ko
munikację powietrzną rozmieszczo
ne są przy ulicach specjalne skrzy
nie dla poczty lotniczej.

Ponadto pocztę lotniczą w mia
stach, posiadających komunikację 
powietrzną, nadawać można przez 
całą noc w  urzędach pocztowo-tele- 
graficznych.

Opłaty za lotnicze przesyłki li
stowe (lis ty, karty, gazety, druki, 
próbki towarowe i t .  ć.) w obrocie 
europejskim wynoszą tylko podwój
ne zwykłe porto pocztowe.

. Przesyłki iistowre lotnicze należy 
opłacać, nalepiając specjalne znacz
ki poczty lotniczej. Znaczki te na
bywać można w urzędach poczto
wych i u rozsprzedawców prywat- 
nych-

Poczta lotnicza w obrocie krajo
wym i nadchodząca z zagranicy, bez
zwłocznie po nadejściu na miejsce 
przeznaczenia doręczana jest w miej
scowym okręgu doręczeń, bez żad
nych dopłat, podobnie ja k  telegra
m y lub listy easpressowe.

— Urlopy m  poczcie. Właaze 
pocztowe opracowują zarządzenie w 
sprawie podziału urlopów pracowni
ków pocztowych i telegraficznych. 
Chodzi mianowicie o umożliwienie 
wykorzystania . urłopów w porze le
tniej urzędnikom, którzy z takich, 
lub innych względów w latach ubie
głych otrzymywali wypoczynek zbyt 
wcześnie lub też późno, uęcizie to 
miało wielkie znaczenie dla urzędni
ków obarczonych rodzinami, gdyż 
kilka tygodni spędzonych na urlo
pie w czerwcu lub lipcu przyniesie 
im i ich rodzinom duże korzyści. 
m. j STOWARZYSZĘ*

— Tourjng — Klub w Wilnie. W 
dniu 11 b. m. powstał w Wilnie od
dział Polskiego Tourir.g Kiubu. Na 
organizacyjnem zebraniu, które się 
odbyło z inicjatyw y p. wice - woje
wody Kirtiklisa, p, dyr L Szwykow- 
skiego i dyr. St Siła - Nowickiego 
jednogłośnie powołano zarząd w 
składzie: prezesa L. Szwykowski i 
wice-prezes J. Sobecki. Ne członków 
zarządu obrano pp. dr Dobaczew- 
sKiego, Halickiego, dr. Lorentza, T. 
Nagórskiego, H. Ro mer-Ochenkowską, 
Wł. Wendorfa oraz delegata Towa
rzystw a Krajoznawczego W skiad 
komisji rewizyjnej weszli: pp. Białas: 
Rackiewicz i Wodzinowski jako za
stępca p. Materski.

W tymże dniu odbyło siępierwsze 
posiedzenie zarządu, na którem u- 
konscytuowałc się prezydjum Dyr. 
inż. Siła Nowicki jako przewodniczą
cy Woj. Kom. Turystycznej poinfor
mował o dotychczasowych pracach 
dotyczących organizowania przyjęcia 
w Wiinie i rejestrowania wycieczek 
na- Powszechną W ystawę Krajową 
do Pozuama oraz omówiony został 
projekt przekazania odnośnych ms- 
terjałów nowopowstałemu Towa
rzystwu, ' ’ ' ’•

3. L r iR L N I / .  Ć/JUZ V T TT
— Odczyt. W sali Ogniska Kole

jowego w Wilnie przy ul. Kolejowej 
jsft 19 w dniu l4 .IV ‘ r. b. o godzinie 
18-tej profesor U S. 5. p. Feliks 
Kuneczny wygłosi odczyt na temat; 
„Cywilizacyjne znaczenie komuni
kacji".

— Pdt yi pos. Wł. Kamińskiego o 
projekcie zmiany Konstytuiji. W  dniu 
13-go kwietnia r. b. o godz. 17  ej w 
lokalu Z. 0  W., ul. Uniwersytecka 
6 m. 8 odbędzie się odczyt posła 
Wł. Kamińskiego n. t. „Projekt 
zmian Konstytucji* zgłoszony przez 
Bezpartyjny Blok Współpracy z 
Rządem.

Wstęp dla członków Z. 0 . W, 
bezpłatny.

— Oaczyt praf. d-ra Stuniiława 
T rz f bińsni go p. t. „0 pamiętnikach 
Józefa Franka" odbędzie się na 
wspólnem posiedzeniu Iii wydziału 
T. P -N, i oddziału Polskiego T-wa 
Historycznego dn. iS-go b. m (w  
sobotę) o godz. 6 wieczorem w ło
ić ilu seminarjum Historycznego 
(Zamkowa 1 1).

— Walne zgromadzenie chrześci
jańskiego Związku zaw pracujących 
Igłą. Zarząd chrześcijańskiego Związ
ku zawodowego pracującycn Igłą, 
powiadamia swych członków, że w 
dniu 15-go b. m. t. j. w poniedzia
łek o godz. 19 ej w  lokalu przy ui. 
Zawalnej 1 m. 4 odbędzie się wame 
zgromadzenie członków Związku. Na 
porząaku cbrad: sprawa wyborów do 
izby Rzemieślniczej, spraw y orga
nizacyjne, w ybory nowego zarządu 
i wolne wnioski.

Wszystkich członków uprasza się 
o jaknajlicziiiejsze i punictualne 
przybycie.

Ł h BAWY
—  Sobótka w Ogrisku. Dzisiaj w 

Ognisku Akademickiem (Wielka 34) 
odbędzie się Sobótka. Przygrywać  
będzie nowy zespół muzyczny. Tań

’ ce ,'ozpoczną się nie o godz 10-ej 
jak  dotychczas, lecz o godz. S-^J 
wieczorem.

RÓŻNE
—  przystanek autobusowv koło 

teatru Polskiego. W  swoim czasie 
władze adm inistracyjne wydały za
rządzenie, aby na żądanie publicz
ności jadący do teatru Pclsi e g o  w  
godzinach przedstawień teatralnych, 
autobusy zatrzym ywały się przed 
domem JS6 6 przy ul. Mickiewicza 
obok teatru „Lutnia", t

I onieważ napływają ze strony  
publiczności skargi na niestosowa
nie się konduktorów autobusów do 
tego zarządzenia —  dowiadujemy się, 
iż zainteiesowane osoby mogą zwra
cać sip do najbliższego posterunku 
P. P. celem pociągnięcia winnych 
konduktorów do odpowiedzialności 
karno - adm inistracyjnej.

ł
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Z  S ą / łó w .
Ofiara bandytów, czy własnego męża.

M ieszkaniec m. M ielegjany, pow. 
i . ęc iańsk iega Nccch G ende' od 

dłuższego czasu pałał miłosciit ku 
nadobnej m ieszkance teeoż m o 
steczka Jencie Cejicinskiej, która 
jednak  na w izystlcie zabiegi była 
nie czuła i słyszeć nie chciała o 
prc p nowanem m ałżeństw e.

W obec tego swe zapały miłosne 
koćRliWy Noech zwrócił do Etli 
Gdut, która posiadała pew ien zasób 
goiówK. w dolarach. To zdaje sie 
było decydującym  argum entem  do 
taw src ta  z Gdutówuą m ałżeństwa.

-e małżeństwo było aktem  w y
rachow ania dowodzi fakt, że Noech 
Ge id e i vnie przertał m yśleć o Cej- 
k ińaciej, a  naw et naw iązał z n ią 
bliższe stosunki.

G endel ciągle był za ję ty Cejkiń- 
ką, projektował, że rozstanie się z 

zoną i ożeni się z um iłowaną Jcntą.
ecu jednak prześladował go stale. 

Z jednej strony p iętrzyły s ię  trud- 
dnoaci przy uzyskan iu rozwodu, 
Elta m ia a zostać wkrótce m atką z 
drugiej zas C ejkińska posiadała na
rzeczonego i m iała w yjechać do 
niego do Francn.

l a k  się rozgryw ały w ypadki, o 
których w reszcie wiedziało i mówiło 
całe m nsteczko, aż do dnia 17 grud- 
ni a  19,2 7 r., k iedy to zdarzył fakt 
elektryzu jący okolicę.

Około północy tego dnia są«iad> 
ka z zańcian Gendelów, Perelm a- 
nowa posły szała głos Noecha w zy
w ającego  o pomoc.

K iedy znalazła się w m ieszkaniu 
G endelów, w pierwszym  pokoju zna
lazła zw-ązanego Noecha, który o- 
iw iadczył, ze do mie zkan ia w darli 
s ię czterej uzbrojeni bandyci.

W ystraszona Perelm anow a udała 
iię  do drugiego pokoju i tu na łóż
ku znaiazła już zimne, n iedające 
znaku życ ia  ciało Etli.

Na w szczęty alarm  przybyli 
wkrc ice inn> sąsiedz , oraz przedsta- 
w ciele policji, którzy wdrożyli do- 
cnodzen e , biorąc za podstaw ę ze- 
cne' e Gendela
'  A czkolw iek nigdzie nie znalezio
no jak ichkolw iek t la  J<_ w złoczyń
ców. to jednak władze zarządziły 
obławę.

Gendel, zm ieniając kilLakrotn ; 
sw e zeznania, w reszcie w skazał ja 
ko na sprawców kilku młodszych 
udu  Przeprowadzone w tym  k ie 

runku dochodzenie i w yw iady usta
liły niezbic e, że wym ienionych przez 
rzekom ą ofiarę nie można obarczać 
zarzutem  zbrodni.
*-, Przeciw nie w szystk ie inne oko
liczności w skazyw ały, że G endel s y 
muluje napad, a  to celem  odwróce
nia podejrzenia go o zab< stwo 
żony.

M iędzy innymi w yw iadow ca Ja 
błoński, dowi edziawszy się, że Gen- 
iel je s i handlarzem  bydła, zadem on

strował na sobie skrępow anie t ię  
sznurem, według sposobów prakty
kow anych przez fachowców, których 
reprezentował Gendel, a  św iadko
w ie stw ierdzili, ze właśnie tak samo 
była zw iązana ofiara rzekom ych ban
dyta w.

B iegły lekarz, po dokonaniu o- 
ględzin zwłok Etli Gendelowej orzekł, 
■i została ona zaduszona przez za- 
ci- ręc ie  ręką krtani, przyczem w 
kilku m iejscach paznokciam i zerw a
ny został naskórek.

W  czasie badan ia G endala, któ
ry  ciąg le zm 'enia zeznania co do 
szczegół iw  w ypadku, poddano go 
oględzinom i za paznogeiem śród 
innego brudu zualez ono kaw ałek 
zerw anego naskórka. G endel mimo 
wszystko nie przyznał się do w iny.

W obec tak poważnych poszlak 
w ładze zarządziły aresztowanie G eo
deta : osadziły go w w ięzieniu.

Spraw a ca je st od wczoraj przed
m urem  rozprawy W ydziału Karnego 
Sądu O kręgowego pod przewodnict
wem w iceprezesa p. Ant. O wsianki 
przy udziale czl. Sądu  C kr. p. 
S ienk e w cza i sędz. hon. p. Umia- 
stowskiego.

O skarża podprokurator Z an iew 
ski, zaś z powództwem cyw iinem  o 
straty m oralne w ystąp ił przez sw e
go plenipotenta adw . C zern ichow a 
brat zam ordowanej, Eliasz Gdut.

Obronę wnoszą adw . S m ilg  i apl. 
adw . Rudnicki.

Do spraw y powołano w th arak - 
terze b iegłych n of. d-ra S iogalew i- 
cza i rab ina K agana, k ierow nika 
działu rozwodowego w rab inacie.

W  ciągu wczorajszego dnia zba
dano w szyrtkich , w liczbie około 20 
św iadków , Kt. rych zeznan ia mocne 
obciążają podsądnego.

Z taktyk i obrony wnioskować 
m czna, iż w ystąp i ona ze spec ja l
nym kom entowaniem  m aterjału śled 
czego i to w yw ołu i: zr nteresowa- 
n ie sprawą, mimo to, *ż w yda je  j ię  
ona nazbyt jasną.

Dziś od godz:. 9 rano w dalszym  
ciągu tego procesu wr-słuchany bę
dzie biegły rabin K agan, a  następ 
nie orzeczenie sw e w ypow ie prof. 
S iugalew icz .

Po zam knięciu śledztw a sądow e
go, rozpocznie się rozprawa stron.

W yrok w te - sp rsw ir  spodrtawa- 
r y  je st jeszcze dz .ia j .  - —

Jta. er.

Popierajcie Lipę Morską!

! U  fundusz dyspozycyjny 
M. S. Wojsk.

Prezes Izby Skarbow ej p. Jan 
M ałecki, składając 50 zł. na fundusz 
dyspozycyjny Min. Spr. W ojsko
wych, zainicjował na terenie Izby 
Skarbow ej zbiórkę na ten tak do
niosły cel.

Zb:6rka już w  pierwszym  dniu, 
wśród urzędn ik , n Izby Skarbow ej 
dała 3Z0 zł. 50 gr., które tegoż sa
mego dnia przekazano komitetowi 
centralnem u funduszu w W arszaw ie.

- Iszą akc ję  zbić "ki polecono 
urzędom skarbowym  I instancji w 
W iln ie i na prowincji. Z uw agi na 
państwowe znaczenie w «lk i ze szpie
gostwem , spodziewać się należy, że 
zbiórka ta  zostanie gorąco popartą 
przez najszersze sfery naszego m ia
sta ora- społeczeństwo prow.ncjo- 
nalne, którym leży na sercu byt i 
niepodległość O jczyzny

N

Z w iązek O rganizacyj W ojsko
w ych w ojewództwa w ileńrkii go o- 
trzy "lał ostatnio zezw olenie w łaści
w ych wł ,dz na zbieranie dobrowol
nych sictadek na fundusz dyspozy- 
cyjny m inistra spraw  wojskowych, 
na w alkę ze szpiegostwem .

W te lu  realizacji tego zadan ia 
Z.  ̂O. W . na teren ie całego woje- 
wodzrwa wdeńskiego przystępuje do 
organ: tacji ko m itcó w  obyw atelsk ich 
dla zbierania dobrowolnych składek. 
Równocześnie zarząd Z. O. W . na 
ostatnim posiedzeniu uchwalił jed 
norazową ofiarę w kw ocie 10U zło
tych aa pow yższy cel. Kwota ta 
tostan ie wpłacona do korni tetu o- 
b yw ace lskcgo  z chw ilą jego ukon
stytuow ania s.ę, które spod ew ane 
je§L w przyszłym  tygodniu Na zeb
raniu c ganizacyjnem  tego komitetu 
zarząd Z. O W. zgłoś- konkretny 
wniosek co do sposobów zbiórki 
składek.

t i fundusz dyspozycyjny P ana 
M inistra Spraw  W ojskow ych w pła
cił do P. K. O. p. senator Józef 

-zec-ak z W ilna 100 zł.

S P O R T .
Kurs instruktorów i sedz ów gier 
sportowych Okr Ośrodka W. F. 

Wilno.
W  drugiej połowie kw ietn ia b. r. 

'organizoy my zostan ie przez OLr. 
Ośrodek W . F .‘ W ilno kurs instruk
torów i sędziów g ier sportow. (s ia t
ków ka koszyków ka).

Na kurs pow yższy m ogą być 
przyięci członkowie o rgan izacyj p. 
w. i klub >w sport., po siada jący e tn - 
z*’* najm n i-j 4 k las 67keły średniej 
i zdolni fizycz^ ie, którzy bądź są 
absolw entarr 6 —4 tyg. kursów w.f. 
i p w., bądź też maje. odpow iednią 
p rak tykę w . f. na teren ie swoich 
organ izacyj.

Zgłoszenia n a  kurs przyjm uje 
Okr. O środek W . F. W ilno do dnta 
20.IV b. r.

Walne zgromadzenie Wil. 0. Zw. 
Gier Sportowych.

W alne zgrom adzenie W il. Okr. 
Zw. Gier Sportowych odbędzie się 
w  dniu 17-IY b .r. a nie w d n iu l5 -IV  
b. r. jak  to zostało ogłoszone.

Z prac Wii. Okr. Związku 
Pływackiego.

W obec n ach o d ząceg o  sezonu 
pływ ackiego W il. O. Z. P. odbyło 
pierw .ze po W alnem  Zgrom adzeniu 
posiedzenie zarządu, na którern 
zapadły m iędzy innemi następu jące 
postanow ienia: ‘

1) na mi .jsce ustępuiccego z po
wodu w yjazdu na okres letni kap i
tana spo.tow ego W il. O. Z. P, kpt. 
Szym ańskiego wybrano kapitanem  
sportowym por. Ostrowskiego.

ź wyłoniona kom isja w składzie: 
pp. Zalisza, kpt. K aw alca i por. 
O strowskiego w spraw ie w yszukan ia 
odpowiedniego terenu pod budowę 
odkrytego basenu pływacie ego na
W ilji .

3) wyłoniono kom isję w składzie 
kpt. Szym ańskiego, kpt. K aw alca 
i por. O strowskiego w spraw ie uło
żenia term inarza zawodów pływ ac
kich.

Walki zapsśnicse w cyrku.
Świetna forma mistrza Polski, 

Sztakkera.
W czorajszy p :erw szy w yetęp mi

strza Polski, Sztekker-r, ściągnął 
tłumy publiczności do cyrku.

W  pierw szej parze murzyn Siki 
nie rozegrał spotkania w ciągu 20 
minut z silnym  i po teutońsku a ta 
ku jącym  W olkem . M urzyna ok lask i
wano.

P ierw szy w ystęp mistrza P okki. 
Sztekkera kończył się św ietnym  
sukcesem  jego. Już w 30 sekundzie 
powalił Sztekker V ogtm ana, zysku
jąc  gorący aplauz publiczność*.

'Niemn-fcihzą sensac ją  była niez
w yk li szybka porażka M otyki, któ
rego pokonał fenom enalny student 
Stioor w 4 min. M otyka, jak  zw y
kle, awanturował się, dowodząc, że 
je st pokrzywdzony...

Szczerbiński w d ecyd r jącem  spot
kan i1 i przez 23 min. skutecznie opie
rał się f-rzewnżającej sile i w  idze 
Poooichoffa, aż Wreszcie legł w y 
czerpany ciężarem  swego przeciw - 
n:ka . _. ‘

.D ziś, w  sobotę, sen«ac ję  budzi 
w alka Stibora ze Sztekkcrem , poża
rem walczą: Petrow icz—Pooschoff, 
M otyka—Górsk* i d ecyd u jąca—Gar- 
kow ienko—Kohler,

TEATR i M UZYKA.
LłEDUTA (na Pohuląnct).

i
—  .Z ło ta  kaczna* Dziś pupołudniu pu 

raz 2-gi bardwoa, pełna poezji i  humoru 
b rjk a  Helfinr Zakrzewskiej p t. „Złota 
kaczka*. .. ,

B ilety w cenie ud 20 gr. sprzedaje  
wcze iniej biuro „Orbis* i od godz. 7 ej k a 
sa  teatru.

Poezątek o godz 16 m. 30 — (pół do 
piątej- ........................

—  .W łam ano* Dziś o godz. 20-ej „W i*- 
manie* — głośna sztuka A. G rzym ały-Sie- 
dieeklego.

Iffiw TA  (na prowincji).
— Dziś w Ostrogu kom edja A . Sło

nimskiego p.t. „Murzyn warszawski” z S te
fanem Jaraczem  w postaci Hertmans kiego.

TEATR POLSKI (sala .Lutnia-).
—  DzlslejŁ_a pi :m|era .Ssmoietu S. P. 

Nr 13*, je s t '-rotochwila młodego obiecują
cego autora, Marynowskiego, k óry w '•an- 
dze m ajora próbuje skrzydeł jwegc Pegaza- 
Samolotu, aby wznieść sią w grono nieśm ier
telnych.

„Samolot 8 . P. Nr 13*, oprócz swej 
lekkości i najnowszej konstrukcji, posiada  
obszerną kabinę, w której swobodnie, a 
dowcipnie i sprytnie rezlokuwani są liczni: 
nosłowis, senatorzy, dygnitarze, księża, zie
mianie, iednem słowem elita  najlepszego  
naszego tow arzystw a.

Odjazd w przestworza ze sceny Teatru  
Polskiego pu nktu ^ n ^  o g. 8 m. 30 wlecz. 
■W.dzowie nie są  obowiązani asekurować  
s\,vgo iyciu  od wypadku, narażeni tylko  
bęaą na scisk, .Sam olot* bowiem wyw ołał 
zain teresow m ie olbrzym ie.

—  lu trz  sze (niedzielne) widowiska w 
Teatrze PoluKim. Ju tro  Teetr Polski czynn y  
będzie trzy  razy:

0  g. 8 -ij (p u n ktu a ln i) dla najszerszej 
publiczności (ceny ot* 2o g ioszy) g ran a  bę
dzie sensacyjne sztuka Langera „Przed
mieście1 (Porferie), k tó ra  swym  przeraża
jącym  realizmem robi kolosalne 'rażenie, 
nie je s t jednak, i tych. sam ych względów, 
odpowiednią dla młodzieży.

0  g 5 m. 30 — najnowsza i tak  bardzo 
aktualna kom edja-rewjeta M. Hemara .D w aj 
panowie B*, której się słucha, ja k  przedsta
wieniu w Teatrze „Qui Pro Quo“. Ceny 
zw yczajne.

0  g. 8  m tb (wyjątkowo) nastąpi odlot 
„Samolotu S. P. Kr 13 ‘ J .  M arynow skigo, 
w pełnym  składzie i ładunku, k tó ry , ze 
względ i na m arszrutę, nie bęazie mógł 
odlecieć wcześniej tego dzia

—  „Xsląźo Józi Ponlati rakl“, Sztuka 
histiirycznŁ Ja n a  Adolfa Hertza w a-ch 
aktach nająca p«łne historyczn*J praw dy  
obrazy Konstytucji 3-go m aja, k tóra  chwi
lowo dźwignęła k ra j z upadku, dalej rozta
cza jąca  obrazy wujny z Rosją, hari! .  Tar
gowicy, aż do Insurekcji, na ń e ić  < której 
bahater narodowy ksiąio  Józef porzuca 
Bruksellę, aby stanąć na czele wojsk, g ran a  
będzie w piątek 19, sotntę 20 1 niedzielę 2 i  
kwietni* w dziesiątą rocznice oswobodzenia 
W ilna,

napisy na bilety poszczególne In sty 
tucje 1 g ru p y  m ogą ju:i uskuteczniać przez 
adm inistrację tea tru  (tel. 2-24).

U kolejowców.
W  sali Ogniska Kolejowego w  Wilnie, 

przy ul. kolej o rej N* 19, w an,u 14-1V r.b . 
o g idz. 19 m. 30 odegrano będzie som edja  
w 2 astacb  P lja iko łek iag o  „W ierna ko
chanka* w w ykonani* zespołu dram aty
cznego „Ogniska* poa reżyserją  art. Reduty

Koncert Karłowicza,
W ileńskie T-wo Filhariuom czne s ta ra 

niem D yrekcji i Opieki Skoinej gim nazjum  
im. A . Mickiewicza organizuje ft niedzielę, 
dnia 14 kwietnia rb. w gmachu teatru  „Re

duty* na ^ohulance o g. 5 m. 15 pp. k o n 
cert sym foniczny, poświęcony t./ó-czośei 
M- Karłowicza w 2o-tą rocznicę jego zgonu, 
ź udziałem Wii. Ork. Sym fonicznej pod ba
tut", p. dyrektora A  W yleżytsk iag o  oraz 
p. Z. B ortkiew icz-W ylezyriskiej ^śplewj.

Czysty dochód przeznacza się na nie
zamożnych uczniów gimn. im- B. Mienie- 
wieża.

R  A  D  J  O .
PROGRNM STflCJi WILEŃSKIEJ.

Fala 456 mtr. Sygnał: Kukułka.
SOBOTA, dn. 13 kwietnia

1 1 5 6 —12.10. Transm isja z W arszaw y. 
Sygna* czasu, hejnał z W ieży M arjackiej w 
Krakowie, oraz kom unikat meteorologiczny. 
15,10—15.35. T iansm isjaz W arszaw y. Odczyt 
dla m aturzystów  p. t. Napoleon* wygł. 
Janusz Iwaszkiewicz. 16.00—16.20. Odczyta
niu program u dziennego, repertuar tea f-)w  
1 kin 1 chw ilka litewska. 16.20 — 17 25. 
ł iz y k a  b płyt gramofon. 17.25 — 17.50, 
Transm isja z W arszaw y. „Z dziejów 1 prze
żyć narodu* (wsoomniunie h ‘ itorycznH) 
wygł. p-of. Hi ryk  Mościcki. 17 50 -18.50. 
Transm isja z W arszaw y. A u d yc ja  dla dzieci 
„Żywy numer płomyczka*. '8 .50 — 19.15. 
„Kłopoty Cszm iańczuka"—monolog tu te jszy  
w ygł. Leon W ołłejko art. Reduty. 19 .15  — 
19.35. C z y ta n ia  aktualna  „Myśli Napoleona* 
irygł. 1 ra Iffdsz Białkowski a rt. Reduty. 
19 35— 19.55. Odczytanie programu na ty- 
lzten następny i k o m u n i k a t 19.55—20.Ó(. 

Sygn ał c»i.ju  z W arsz  20.0C—20 25. Odczyt 
z cyklu „W ychowanie Narodowe* p.t. „Dom 
R odzin ny wygi sk. kap. P iotr Sledziewski.
20.30—22.00. Transm isja z W arszaw y. Kon
cert muzyki lekkiej. H m  Transm isja z 
W arszaw y Kom unikaty P. A , T., po licy jny, 
sportowy i inne oraz m uzyka taneczna.

NiEDZIBbA, dn. 14 kwietnia.
10.15. T ransm isja nabożeństwa z K a

tedry Poznańskiej. 11.56—12.10. Transm isja  
z Warsz ny. Sygnał czasu, hejnał z W ieży  
M arjackiej w Krakowie, okaz kom unikat 
m eteorolugicyny. 12.15 1L00. Koncert o rr ,  
dętej 1 p. p. leg. 14.00—14.20. Transm isla  
z ćfarsz. „Szczepienie drzew owocowych* 
odczyt z dz. „Rolnictwo”. ' 14.2C — 14 40. 
Transm isja z Katowic. „Uprawa ziemnia
ków* oaczyt zdz. „Rolnict 14.40— 15.00. 
Trans, z W arez. „Najważniejsze wiadomości 
i  w skazania rulnicze*. 15.15—17.£3 "rans. 
z W arsz. Koncert symfon z Filharm onji.
17.30—15.55. Trans z W arsz. Odczyt dla  
m aturzystów  „Słowacki* odczyt I1, wygł. 
dr. Konrad Górski. 17 55—18.a0.- „Kronika 
ty c ia  młodzieży 18.20 — 1900 . Trans, z 
W arsz. A ud ycja  żołnierska. W  program ie  
śpiewki, anegdoty, recytacje, przenlatane  
pogadanki, z codziennego życia żołnierskie
go. 19.00— 19.20 Przerwa. 19.20 — 19.45. 
Trans, z W arsz. „ 0  górach, kwiatach i 
zw ierzętfeb  Japon ji” — odczyt wygł. p rof 
Buhdan Richter. 19  45 — 19.55. Przerwa. 
19 53—20 U), Sygnał czasu z W arszaw y. 
20.00- 20.25. „Kukułka wileńska*, mówiony 
tygodnik hum orystyczny. 20.30—22 00. „Spa
cer detekto-owy po Buiupis*— retransm isja  
etacyj zag anicznych. (Na w yoadek zhg o  
odbioru tran sm isja  z W arszaw y). 22.00. 
Transm isja z W arszaw y Kom unikaty: P.A.T. 
poilcyjny, spo-tow y i inne, oraz m uzyka  
taneczna.

Giełda warszawska 2 dn. 12.iV. b m

WALUTY i DFWIZY:

Holandja .
Londyn
Nowy Jork  ■ .
P aryż
P raga . . • .
Szw ajcarja  
Stokholir .
Wiedeń 
Włochy «.
Berlin w obr. nieofjf.

358,02—357,13 
.43,1“ »/,—43.19 

8,90—'5.8“
.34,85'/ .V 77

26,38 G—2b 321/, 
(71,66 - « 1 , 2 3  
238,12—237.53 

125 231/ -1 2 4 ,92V, 
,3.69 /,—46,57>/> 
, . 211,5V

kulturalno-oświatowe 
Sa L KfEJSKA

O strobram saa 5.

Od dnia 10 do 14 kwietnia f \  S^ W  W  Dramat ilu s tru ją c y  awanturn<cze przygody an-
1929 r. włącznie będą K r i  I  * 1  I I  j f  I  g ielskiego a ry sto k ra ty . Aktów 8. W ro lach  głów-

wyś-7iet ane film y: nych: Pod la Rocoue Lupt Y fle r 1 W arner Oland.
R e a liz a c ja ^ n a W C n a p . (JRODZINY BOBUSIA komedja- W ^  akt8°h*
PocząfeK scansói” od godziny 4-ej. — — — —

w 3-ch
K asa czy.nnc.od godziny 3 ni, 30. 

N astępny prog-am i „KSÓLE^ICZ SIĘ BAWI*.

11

KINO - TEATR

HELIOS11
W ileńska 38.

sza sław a ekrauu, niezró wnana U O i O ^ E S d e l  H i O  j a b  TANCERRAz Moskw#
oraz bohater obrazo? „Anioł u licy” i Siódm e Niebo* CHARLES FARREL” w roli WieJk. Ks. Michała, w w strzą
sa jącym  dramaci „Tancerka”. Obraz ilustru je  szereg postaci histor. ost. czasów caratu : M ikołaja II, jego 
dwór, działaczy boisz . oraz rom antyczne przygody Wieik. Ks. Michała. Prawdziwo m iłość góruje ponad w szd- 
kie przesądy i roźnici klanowe 1 óensacyjue wydarzenia, przep-, eu w ystaw y S e ru ie  o godz. 4, 6, g. i 10, 15.

KUNO - TEATR

Polonja
Mickiewicza 22.

D ^ I Ś
d ra rra t budzą
cej sie miłości

W  roi główn.: piękny LlVl0 PAWANELLI, czarująca MARJA PAUDLER
A k c ja  rozg ryw a się w w ytw ornych salonach i na tle przepięknych krajobrazów . Pocz.«eoansów o g. 3 20, ost. 10.25.

D Z I E W C Z Ę C Y  R A J (Nowoczesna 
panna)

i dowcipny GEORG ALEKSAN DER

KI NO

Pięcadilly
Wielka 42.

K I N O

L  II X
M ickiew icza 1 1 “

Dziś I dawno oczekiw ana p rem je ra ! Naj*rrenj*aln; 'ijsza i najpopularn iejsza para  artystów  
JF.NET GftYNOR i CHARLES FARREL, znana z filmu „Siódme ^lieDo" w nowem olścvewa- 
jącem  arcydzie le Franka d o ria - /» I f i  ł  I I I  I I " *  dram at erotyczny
ge a, twórcy „Siódm egc N ieba” v 12 aktach.
Film pełny nnstrojowego czarującego i poetyckiego polotu. Film ilu stru jący  dzieje nieszczęśliw ych dziewcząt, 
zm uszonych przez fa ta ln y  los i jkr:,jn  j redzę do nuuez"pia -w^m cia l'-" . — Film dla oka I dla serca.

Dziś zach w yca jący  
dram at życiowy 

w 10 akiach W a l k a  N a m i ę t n o ś c i
Je a n  Dax, Fłeora la b re to n  i

w rolach  
g ł ó w  n y c h

P r z e p y c h y  s t a w y
Pierre Batcrew  1

 A r t y s t y c z n e w y k o n  ?. n i  e.

Kino Kolejowe

O G N I S K O
(obok d wor ca kolejow.)

„Francuska lelka” czylł „Panna na wydaniu” w spaniały 8 aktow y dram at

M A E  MURRAY i ROD LA R0CQUE
Dziś! N adzwyczajnie ciekawy program  

w spółczesnyosnuty na  tle głośnej po 
wieści Paula Arnanda w rolach główn

Rzecz dzieje się w P aryżu  Ne w-Yorku i w Miami na Florydzie  
Początek seansów o godz. 5-ej '______________________ w iiedzie le  i lw ięta o godz. 4 p.

Kursy Kierowców Samochodowych
STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW POLSKICH w WILNIE 

ul. Ponarska 55, tel. 13— 30,

Grupa XXXI
i kandydatów ńa żaW odowycn k ienw ców  samochodowych rozpocznie 

zajęcia  dnia 17 kwietnia 1929 r.
Z apisy przyjm uje i in form acyj u Jz ie la  sek re ta rja t kursów  codziennie 

od godz. 12-ej do 18-ej p rzy  ul. Ponarskiej 55. tel. 13-30.

Przy kursach w arsztaty reperacyjna dla simochodów i ciąflówek rolnlozych.

ECOLE PIGIER de PAR1S
pensjonat dla młodych panien w pobliżu 
'aryza 120 min.) Dobre odżywianie, świeże 

powietize. flvenue 11, Novembre 18. Lft Vfl- 
RENNE (Seine). Stenografia, handlowość 

i ięzyk francuski.

i i i  mm
m łyny, fab ryk i, wille do 

sprzedania
„INFORMATOR”

Jagiellońska 8/14. uu-3

MIÓD
PSZCZELNY
z kwiatów lipy J różnych, 
znakom ity jako  środek  
leczniczy praw dziw y pod 
gw aran cją , w beczułkach: 
5 kg. 18 zł., 10  kg. 34  
zł , 30 kg, 62 zł. Podol
ski lipcowy 6 kg. 16 zł., 
10 kg. 29.50 z\, 20 kg. 
5f zł. wraz z beczółką I 
opłatą pocztową w ysyła  
„Patoka” Kunczyńce, po- 
czta Denysói/._______ 557

Kto sprzedaje 
lub kupuje albo
chce załatw ić wogóle Ja- 
kąbądź inną spraw ę — 
niechaj zw raca  się do 
biura „JSWARANCJA” przy  
ul. Zamkowej 3, a sp ra
wę załatw i solidnie, p ręd
ko i na w yjątkow o do
godnych warunkach.

JitUiiJMIIi
i  najdogodniej za

łatw ia  pożyczki.
Dom H-K . „ZACHĘTA”. 
Mickiewicza 1, tel. 9-05

10S7-0
a a * * * * * * * * * * * * * * * * *

najtan iej nabyć  
można

w D/H |

ISikorsitii
Zawalna 30. ♦

C H L U B R  T E C H N I K I !

EPOKOWY 6-cio CYLINDROWY „ C H E V  1 0 L E T lr

DEMONSTRUJEMY
„F iU T C -G H R nŻ E ”
W ileńska Nr 26, telefon 13-611118-1

3 ECH ES 0 0  El HE

Ogłoszenie przetargu.
Kw aterm lstizowstwo 22 Baonu K 0 . P. w No- 

./ych Trokach rozpisuje Drzetarg nieograniczony na 
dostawę missa wołowego na czas od dnia 1-go maja 
1929 roku do 31 sierpn ia 1929 roku. Rozprawa ofer
towa na dostawę mięsa wołowego odbędzie 
się w dniu 17 kwietnia 1929 roku o gonz. 10 rano w 
Nowych Trokach w 1 ikalu  kasyn a  oficerskiego. Ter
min wnoszenia ofert należycie w ypełn ionych na  
specjalnych drukacn z dołączeniem wadjum w wy
sokości 300 zł., złożonych ?  kasie 22 Baonu K. 0 .  B. 
oraz świadectw  przem ysłow ych i zaświadczeń władz 
adinini8tracyjnycn o solidności kupieckiej upływ a w 
dniu 17 kw ietnia r. b o godz. 9 m. 30. Bliższych  
in torm acyj o warunkach dostaw y udziela oficer 
żywnościowy 22 Baonu K. O. P w Nówycb Trokach.

Kwatermistrzowsfwo 22 Baonu K 0. P.
1074-0 L. dL, 10/29 kwan______

     ..

IgólnilHiti
z kapitałem 6000 do 10000 
złotych potrzeba do za 
łożenia handlowego b ar
dzo dobrze Drocentowa- 
nego, gw arancja  włożo
nego kapitału pełna. 1112

PIENIĄDZE
na op-ocentowanie w 
każdej kwocie lokuje
my solidnie, na abso
lu tn e  pewne g w aran

cje. 1053-1
Wileńskie Biuro • 

Kj^iisowo-Handlowe
HicliiftwiczE. 21, tel. 152

Kupię damski
row er

używ any w dobrym  sta
nie. O ferty nadsyłać: Ber
ger, Zaw aina 17, d la  Ka- 
czelnika. 1093-0

Dom drewniany
blisko centrum, z 0 - 
grudem warzywnym, 1 
owocowym spizedam y  

za 8.000 zł. 1052-0
Wileńskie Biuro 

Kemipowo-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152

M i i - M :
z całkowitem urządze

niem do bprzeaania. 
Jedyna po lska  placówka  
w powiatowem mieście. 
Dowiedzieć się: Wilno,
ul. K ró tka Nr 4 u w ła
ścicielki domu. 1066-1

PIANINA
dc w ynajęc ia . R epe
rac ja  i strojenie. Ul.
M ickiew icza 
Estko.

24 —  9. 
146

KAWIARNIA M 
„KRÓLFWIANKA* |  
Wilno, Królewaki 9 2

; Zakąski zimne i go- Z 
Irące Piwo,Obiad z2-ch J  
; dań z Chlebem zł. 1.30. t 
; Abonament m iesięcz-2  
;n y  zł. 32, „Gabinety*. J

*Do w ynajęcia

LETNISKO
składaj acb się z 5-ciu  
całkowicie um eblowa
nych pokoi z kuchnią  
w Kolonji Koleiowej (Dol
nej) w odległości 4 minut 

drogi od przystanku. 
Adres: Koioi ja  W ileńska, 
ul. Dolna Nr 17-a. 1669-*

Zaginione weksle z w y
staw ienia  

Józefa  D yli i żyrow ane  
przez Józefa  Tarajio u- 
nieważniam , oraz z w y
staw ienia Józefj Tarąjło  
1 żyrow ane przez Józe la  
Dylę również unieważ 
niam. Jó ze f Dyla. 1113-2

Perlmutttra DUrtmaryni
Jest bezwzględni* naj
lepszą i nąiw ydatniej- 
szą fa rb ą  do bielizny, 
wapna i celów m alar 
skich. Oznaczona na 
wystawach w Brukse
li, Medjolanie 5 P a ry 
żu złotymi medalami. 
Biuro Fabryki CL 

Perlm uttera, Lwów, 
Słoneczna 26. 

Wszędzie do nabycia.

W W M

D (  | parterow y,
vF  i f l  m urow any, 

skanalizow any, światło  
elektryczne, ziemi pół dz. 
do sprzedania. Kolonja  
WU. Nr. 7, M arja Jasus.

m m m m m m
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0

1 AkuśzeOit i
BLaraiasEŁEiTiapiiiHiaB

Akuszerka
l i i  B a

przyjmuje od 9 rano 
do 7 w. ul. Mickie
wicza 30 m. 4. W. Zdr. 
Nr. 3063

I0BE0 inaElEEBSBa
INFORMATOR g 

i  GRODZIEŃSKI |
HHIsńlSR-ąiBBLTŚlIjianŁlIiiel

El

V* iiszbwska
LEKARZ - DENTYSTA 

przyjmuje od g. 9  do 11 
i od 4 do 6-eJ. 

Grodno, ul. Kolożańska 8.

GlElEElEGl^HPraEEHEJEa

i  z g u b y  1
niupiFiFiniHijifilFimnPiFiHB

Z g n Ł io n ą
d a rą  przez P.K.U. W ilej- 
k a  pow. r. 18&4 na imię 
Grzegorza Piotrowicza, 
unieważnia się. 1115

|  LEKARZE g
EEEEEEiSEEOEEEBEG*

DOI TOR

PLUKOfllCZ
Choroby weneryczne, 

syfilis i skórne ?

W ie 'K a  2 1
Od d — 1 i s — 8. 
(Telef. 921). 629

DOKTÓR

D.ZeMoiicz
choroby weneryczne, s y 
filis, narządów moczo
wych, od 9—1, od 5 — 8 

wiecz.

Kobieta-Lekarz

Dl iśmrn
kobiece, w eneryczne, na
rządów moczow. od 12 —2  

i od -  6 
ul. Mickiewicza 24.
62ł  W, Zidr. Nr 152.

DGKTĆR łlEnYCYHY

A. CYMBLER
CHOROBY WENERY

CZNE i SKÓRNE
E’ektroterapja. Diater
mia, Słońce górskie, 

SolluT. - w
Mickiewicza 12

róg. Tatarskiej. 
Przyjmuj! f 2 I 5 - 7.

Or.Keniyslierg
CHOROBY WENERYCZ
NA, SKÓRNE i analizy le 
karsTh P rzyjm uje 7-12  

1 4  8.

Mickiewicza 4
tel. 1090. W. Z. P- 75.

Popierajcie
L!gęMorsKąiRz0G*na
m m m m m m

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Jagiellońska 3. Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppoŁ N aczjlny redaktor przyjmuje od godz. 2 — 3 Dpoł.
przyjmuje od godz. 12—2 ppol. Ogłoszenia przyjmują sie od godz. 9—3 I 7—9 wiecz.

CBNA PRENUr ćR A T Y i m*esięcznie z odnoszeniem do domn lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 z ł . , CENA OGŁOSZEŃ: 7 a wiers:
k»tv — 1 00 zł. sa wiersz redakcyjny, ogłoszenie mieszkanie we — 30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: z t ogłoszenie cyfrowe i tabelaryczne .
u  słejseowe — 25'6  rośej Dla pMznknjąęvcli oracy 30%  zniżki. Za nnmer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio Umowy, za tek iem  10-cio łamowy. Administracjt zastrzega sobie prawo rm - ny terminu druku ogłoszeń

Redaktoi działu gcspcdarczsgo przyjmuje od godz. 6  — 7 wiecz. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaztor 
Konto czekowe P. K. O- Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Ś-to Jańska 1, Telefor 3 40. - ,t

milimetrowy przed tenstem — 40 gr., w tekście I, II str — 30 gr., III, IV, V, VI — 35 gi„, za tekstem — 15 gr., kronika reki. - komnni- 
50%  drożej, * zastrzeżeniem miejsca—25% drożej, W numerach niedzielnych i świątecznych—25%  drożej, zagraniczne— U«l% d>-uże|,

s O ddział w  6rod n *er ui. iU n k o w a  14.

Wydawca „Kurjer Wlte iskl" S-ka z ogr. odp. Knrjer WŁl^jki" S-ka i  ogr. odp. Druk „Zuicz" Wilio, ul. ś-to jańska 1, telefon Rcdaktoł odpowiedzialny J ó ie f Jurkiew icz.
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